

# DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.

Przeznaczenie  
z dostawą . . . 275

Lwów, sobota 26 lutego 1938 r.

Codziennie (korespondencja  
z prowincji)

Nr. 56

## Zakończenie plenarnych obrad Sejmu nad budżetem na rok 1938-39

# Sprawa dóbr pounickich — Pos. Dąbrowski nie będzie wydany sądom

Warszawa, 25. 2. (PAT.) Sejm zakończył dziś debatę nad preliminarzem budżetowym państwa na rok 1938-39.

uchwalając budżet wraz z ustawą skarbową w dziedzinie czytania oraz zgłoszone rezolucje.

W postępowaniu wzięli udział członkowie rządu z p. premierem Sławojem Skłodowskim na czele, prezes N. I. K. dr J. Krzemieniński, podsekretarz stanu i wyżsi urzędnicy.

Rezolucja pos. Zelińskiego do całości budżetu, wywołująca do zaprzestania podnoszenia gospodarki rolniej za pomocą organizacji subsydiowanych, a oparcia jej na samorządności gmin i gmin — została odrzucona.

Namiast przyjęto rezolucję, odcisnę Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, wywołując do przekazania samorządowi wpływów z grzywny i kar ad ministracyjnych, odcisnę Ministerstwo Skarbu w sprawie

związku na walkę z grzyźlicą kwot przeznaczonych z monopolu spirytusowego na walkę z alkoholizmem, odcisnę Ministerstwo Komunikacji — 4 rezolucje.

wywołując do opracowania planu inwestycji komunikacyjnych, zatrudnienia więźniów przy regulacji rzek i kanałów, utworzenia funduszu amortyzacyjnego na kolejach oraz zniżenia nadwyżki eksploatacyjnej P. K. P., odcisnę Ministerstwo Sprawiedliwości przyjęto rezolucję pos. Stodły, wywołując do zniesienia ustawy o posposzeniu sędziów i prokuratorów w kierunku unierażenia sędziów w sprawie uposażenia ad władz nadzręcznych.

Co do 5 rezolucji, zgłoszonych odcisnę Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych na wniosek pos.

### Hitler przemawia do starej gwardii

Monachium, 25. 2. (PAT) W związku z 15-ty rocznicą proklamowania 28-ciu punktu programu partii narodowo-socjalistycznej odbędzie się dzisiaj w Domu Brunatnym uroczystość, na której kanclerz Rzeszy Hitler wygłosi przemówienie do „starej gwardii partyjnej”.

## Str. Ludowe contra Str. Narodowe

### Niezwykłe pokłosie procesu Doboszyńskiego

Warszawa, 25. 2. (Tel. wł. — I. r.) W kołach Stronnictwa Ludowego po procesie Doboszyńskiego panowało we Lwowie krytyczne ustosunkowanie się z powodu rzekanych świadków Stronnictwa Narodowego, którzy twierdzą, że do Stronnictwa Ludowego przelała większość czy mniejsze wpływy komunistów.

Poniżej równocześnie w tęgim, a

Seteli przegłosowano je oddzielnie.

Na wniosek pos. Kamińskiego z 8 rezolucji komisji budżetowej, odcisnę Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, zgłoszone oddzielnie rezolucje, wywołując do podniesienia etatów proboszczów i ałtarniów. Rezolucja ta została przez Izbę przyjęta. Kórniewicz w głosowaniu łącznym przyjęła Izba pozostałe rezolucje.

Marszałek Schaezel w ten sposób rozprawa nad preliminarzem budżetowym na rok 1938-39 została zakończona.

Następnie przemawiał sprawozdawca generalny pos. Sowiński, ustosunkowując się do poszczególnych poprawek i zgłoszonych rezolucji.

Pos. Hoffman odwołuje się do p. Marszałka, żeby

poddał pod głosowanie jego rezolucję w sprawie ordynacji wybor-

czej, zgłoszoną w toku debat nad budżetem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i rezolucji w sprawie Rady Wychowania, zgłoszonej przy omawianiu budżetu Ministerstwa W. R. i O. P.

Wicemarszałek Schaezel oświadczył, że wobec stanowiska sprawozdawcy generalnego, nie może uwzględnić dezycydatów pos. Hoffmana. Następnie zarządził głosowanie nad ustawą.

Następnie przystąpiono do głosowania rezolucji, zgłoszonych do budżetu na rok 1938-39.

Po odesłaniu do komisji wielu poselskich projektów ustaw pos. Zakrocki referował sprawozdanie w kom. regulaminowej w sprawie wniosków o zezwolenie na podjęcie posła Stefana Dąbrowskiego do odpowiedzialności sądowej. Chodzi o to, że dwaj panowie p. Piotr Jurkiewicz i mag. Józef Banas uczyniły się dotknięci treścią interpelacji posła

Dąbrowskiego w sprawie postępowania komisarza rządu m. Warszawy. Twierdzi oni, że w tej interpelacji imputuje się im zamiar zacierania śladów nadużyć.

Tymczasem w rzeczywistości ani w ustępie, który wymieniał ci panowie, ani w innych ustępach interpelacji, nie ma pod adresem tych dwóch panów żadnego zarzutu zniesławiającego a w szczególności zacierniania nadużyć. Wobec tego komisja wniosła o odmówienie żądania wydania posła Dąbrowskiego.

Wniosek komisji przyjęto.

Pos. Gauza referował sprawozdanie komisji prawniczej o rządowym projekcie ustawy o utworzeniu sądu apelacyjnego w Toruniu. Ozywiony dyskusję wywołała w komisji sprawa się działy nowego sądu apelacyjnego. Ostatecznie większość Komisji opinie działa się za Toruniem.

(Dalszy ciąg na str. 2 i 3)

## Czechosłowacja na wulkanie...

# Sowiety grożą wybuchem rewolucji na wypadek zbliżenia czesko-niemieckiego

Praga, 25. 2. (PAT.) Organ słowackich katolików „Narodnie Nowiny” wychodzący w Bratysławie, publikuje artykuł oceniający

nadzwyczaj pesymistycznie sytuację międzynarodową Czechosłowacji. Dziennik stwierdza, iż do szos obecnie do całkowitego oskręcenia Czechosłowacji na skutek ostatnich zmian w Austrii. Stało się to z powodu błądów, popełnionych przez czeską politykę zagraniczną. W szczególności Czechosłowacja lekceważyła sobie ewentualność porozumienia z Niemcami na najgorszych warunkach.

Jednakże nawet to wyście komplikuje się na skutek represji sowieckiej, która grozi

wybuchem rozruchów wewnętrz-

nych na wypadek ewentualnego zbliżenia Czech do Niemiec.

Przygnębienie, jakie wywołały w Czechach ostatnie wydarzenia na terenie międzynarodowym, dnia wyraz mawicow „Poledni Listy”. Komentując wystąpienie min. Edesa zaznacza, iż jeszcze na jednym punkcie

nadzieje czeskie na pomoc Ligi Narodów domyły przyrękożawo. Pismo wyraża, aby czeska polityka zagraniczna została wreszcie przystosowaną do rzeczywistości politycznej.

„Nie chcemy — kończą „Poledni Listy” — naśladować lekkomyślność

naszej lewicy, która od dłuższego już czasu

tańczy na wulkanie. Kampania słowackiej partii ludowej za przyznaniem Słowacji autonomii, wywołuje w Pradze

wielkie zaniepokojenie.

Powodzenie kampanii przeciw ministrowi Dererowi, który w znanym przemówieniu obraził naród słowacki wskazuje na

wzmocnienie sił słowackiej partii ludowej. Prasa komunistyczna usiłuje atakować Słowaków

zarzucając im antypaństwowy działalność.

## Potworne żniwo śmierci na polach pod Teruelem

Salamanka, 25. 2. (PAT.) Oficjalnie komunikują, że od chwili rozpoczęcia natarcia w dolinie Alhambra (5 b. m.) do chwili zdobycia Teruelu (22 b. m.) wojska gen. Franco pogrzebały 9753 zabitych żołnierzy wojsk rządowych oraz wzięły do niewoli 16,298 jeńców. Straty wojsk gen. Franco nie zostały podane do wiadomości publicznej.

Havas donosi z Madrytu. Na północ od stolicy, powstajej natarli na staz nowiska wojsk rządowych w Pardo. Wojska rządowe natarcie odparły po całonocnej walce. Powstacy z ciężkimi stratami opuścili stanowiska wjskowe.

Londony, 25. 2. (PAT.) Niemiecki charge d'affaires wyraził dziś zgodę na propozycję brytyjską w sprawie

stronom walczącym w Hiszpanii w miarę ewakuacji ochotników cudzoziemskich.

### Zagraniczne zamówienia na wagony w Polsce

Ag. „Echo” donosi: Towarzystwo Międzynarodowe Wagonów Spyalnionych zamówiło w fabryce maszyn „Cegielski” w Poznaniu szereg wagonów restauracyjnych najnowszej typu.

# Sprawa udziału w egzekucjach likwiduje zatarg adwokacki

Warszawa, 25. 2. (Tel. wł. — 1. r.)  
Od 5 miesięcy trwa — jak wiadomo — w Warszawie w Izbie Adwokackiej zatarg na te wyniki wyborów. Członkowie Rady, należący do Związku Adwokatów Polskich po zgłoszeniu rezyna-

cji z mandatów, wstrzymali się od udziału w pracach Rady. Wobec wyznaczenia na dzień 4 marca egzekucji adwokackich, wynika kwestia, czy będą w nich brać udział członkowie Związku Adwokatów Polskich. Wystosowane do nich zaproszenia przyjęły. Jest to pierwszy wyłom po grudniowym zatargu.

# Wszystkie zagraniczne stopnie techniczne wymagają nostryfikacji

Jak dowiadujemy się w najbliższym czasie wniesiony ma być do Sejmu projekt ustawy o szkolonych stopniach technicznych. Między innymi artykuł pierwszy tego projektu przewiduje następujący podział na szkolne stopnie akademickie: 1) stopień akademicki wyższy — doktora inżynierii, 2) stopień akademicki niższy — inżyniera, 3) stopień nieakademicki wyższy — techno-

loga, budowniczego 4) stopień nieakademicki niższy — technika, stytzera. Według projektu ustawy wszystkie szkolne stopnie techniczne uzyskane za granicą po 1 listopada 1918 r. wymagają nostryfikacji według przepisów, wydanych przez Ministra WR i OP po wysłuchaniu opinii senatorów polskich akademickich szkół technicznych.

Rady wydziałów technicznych w polskich szkołach akademickich miały prawo nadawać stopień inżyniera osobom, które ukończyły następujące szkoły mechaniczno-techniczne im. Wawelberga i Rotwanda w Warszawie, jedną z ósmocich szkół technicznych w Rzeczypospolitej, znaną za równorzadną ze szkołą mechaniczno-techniczną im. Wawelberga i Rotwanda, były kursy geometrii w Politechnice Łwowskiej, wyższą szkołę lasową we Lwowie, wyższą szkołę przemysłową w Krakowie i wyższą szkołę przemysłową w Bielsku Śląskim.

Omawiany projekt ustawy zawiera 15 artykułów, które szczegółowo omawiają na jakich zasadach i w jakim czasie naukowemu można otrzymać stopień inżyniera, lub jeden ze stopni nieakademickich niższych.

(Dalszy ciąg ze strony 1-tyj)

Pos. Krzeczunowicz twierdzi, że Bydgoszcz ma głębokie uzrudce po krakowianach. Cały szereg władz i urzędów został w tym mieście zniesiony lub przeniesiony. Dokonano jakby ewakuacji i Bydgoszcz czuje się dziś osłabiona w walce przeciwko elementowi niemieckiemu.

My Małopolanie, Lwówianie, oświadcza mówca, odczuwamy to samo, co mieszkańcy Bydgoszczy. Uczuliliśmy się w pewnym momencie osableni, a najważniejszą tego przyczyną była, że się tak wyrażę, ewakuacja Lwowa. Cały szereg instytucji polsce przeniesiony do Warszawy lub w ogóle zniesiony. Przyznajmy się do tego do osłabienia społeczeństwa polskiego, które czuje o to pewne pretensje do rządu. Odczuwam, że i Bydgoszcz znajduje się w tym samym, co i Lwów położeniu. Uważam, że dziś nadolewamy właściwy moment, aby dać Bydgoszcz pewne, dość poważne, zadanie — uczynienie.

Pos. Ślaski oświadcza, że Pomorska Izba Rolnicza i Pomorskie Towarzystwo Rolnicze włożyły na mówcę obowiązek wyrażenia ich życzenia, żeby siedziba Sądu Apelacyjnego pozostał w dalszym ciągu Toruń. Toruniuży stali się kłóczydzą 3 lata temu. Toruń naprawił błąd, popobieżny wbrew oskarżeniu Komisji. Mówca wyraża o przyjęcie projektu ustawy w brzmieniu rządowym.

Pos. Dudziński przeciwstawia się formie walki między Bydgoszczą a Toruniem przeniesienie przy posłów na teren Sejmu. Należy zdaniem mówcy, wysuwać tylko argumenty rzeczowe, a Sejm w myśl interesów Polski sprawę rozstrzygnie. Przypatrzono do głosowania.

Wniosek p. Stody i Krzeczunowicza o wyznaczeniu Bydgoszczy, jako siedziby Sądu — odrzucono. Po czym ustawa przyjęto w drugim i trzecim czytaniu (okłaski).

Pos. Krocbel referował z kolei rządowy projekt ustawy o ulgach w regu lacji hipotecznej. Ustawa daje na trzy lata dla gruntów do 50 ha obniżenie i atemat zniesienie wszystkich opłat stemplowych i sądowych i zmniejszenie do minimum koszty kosztów.

Pos. Smoczekiewicz referował następnie projekt ustawy o ujawnieniu w księgach hipotecznych własności gruntów pomnickich. Ustawa ta ma na celu uregulowanie stanu prawnego ziem pomnickich, zabranych w swoim czasie przez rząd rosyjski Kościółowi katolickiemu, a użytych przez Państwo polskie na parcelację i osadnictwo.

Pos. ks. Wolków uważa, że projekt omawianej ustawy zatławia pilną i ważną interesy kilku, a może nawet mnóstwo tysięcy obywateli Rzeczypospolitej i uważa to za słuszne, lecz jednocześnie zaznacza, że krzywdzi osadki tysięcy obywateli polskich wyznania prawosławnego. Mówca zwraca się z apelem do Izby, aby zalatwiająca interesy pewnej grupy ludności, nie krzywdziła innych obywateli. Pos. Wolków oświadcza, że zgłosił wniosek zmniejszenia, aby niniejszy projekt ustawy odrzucić.

Pos. Witwicki twierdzi, że projekt ustawy zatławia kwestię dóbr pomnickich fragmentarycznie i sprzecznie z zasadami prawa.

Sprawozdawca pos. Smoczekiewicz

**DZIS W KINIE „PALACE” ŚWIĘTO HUMORU I ZABAWY**

Przy dwóch muzykach cygańskich cudownie śpiewa i tańczy niestworzona **MARTA EGERT** — z łobozachona po rolę w pewnym oryginalnym niderlandz. Rozg. le gra wspaniałym holenderskim, najmożliwszym gwiazdor Wiednia **Fritz Donner**

Łąc prym w humorze i zabawie dzierżą: **LUCY ENGLISH** — **HAN MOSER** — **THEO HANSEN** — **PAUL HERBIGER** wszyscy w arcyfili mie wiedeńskim p. t.

**UBUSTWIANA**

# Sensacyjne procesy komunistyczne w Samborze i Strju

(x) Przed trybunałem sądu przysięgłych w Samborze pod przewod. s. o. dr. Długiewicz toczył się proces komunistyczny, wynikły na ile ujęcia przez policję we Wiedniu w styczniu 1937 nowego komunisty, obywatela polskiego Stefana Cwynińskiego wraz z archiwum komunistycznym, kompromitującym cały szereg aktywnych działaczy komunistycznych w Państwie polskim.

To zamknięcie postępowania ogłosił przew. władz przysięgłych wyrokdyt zaprzeczający pytanie ośnośnie winy osk. Jankowskiego — 12 glosami.

Również w Strju toczył się w dniu wczorajszym przed Sądem Okręgowym proces.

Na ławie oskarżonych zasiadli Mikołaj Melnyk z Wierczan, Roman Gra-

biniec z Oporca k. Skolego, Anna Szkalubyna ze Synowódka N. Tewel Katz, Herman Steininger, Chaskid Laufer i Salomon Zuckerberg ze Strjowa. Kilku z oskarżonych prowadzono specjalnie na rozprawę z osobu odosobnienia w Berezic. Po przeprowadzeniu przy drzwiach zamkniętych rozprawie sął o godz. 2-jej nad ranem ogłoszł wyrok, mocą którego sądził oskarżonych Katta, Steinnigera, Laufera i Zuckerberga na karę więzienia po 10 lat, oskarżonego Melnyka na 6 lat więzienia, Grebicka na 3 lata więzienia, natomiast osk. Anne Szkalubyn uniewinnił. Wszystkich oskarżonych zasądzono na utratę praw publicznych i obywatelskich przez okres 10 lat.

# Zdemaskowanie jaskini gry w zakonspirowanych niszach kawiarni

Warszawa, 25. 2. (Tel. wł. — 1. r.)  
Na skutek otrzymanych poufnych informacji przez policję, że w lokalu niej. Przykorskiej Gitił przy ul. Nowolipie znajduje się jaskinia gry, poczyniono obserwację lokalu. Około północy wkroczyła policja do lokalu i zastała przy stołku 12 graczy, na stole znajdowała się ruletka. Graczy i Przykorską przyprowadzono do komisariatu. Graczy po wylegitymowaniu zwolniono.

Przykorską zatrzymano. Jaskinia gry była doskonale zakonspirowana, bowiem Przykorska prowadziła kawiarnię do mieszkanca. Do gry wciągani byli przyjeźdźcy. Obecnie prowadzona są dochodzenia celem ustalenia nazwisk naganiaczy, którzy werbowali klientów.

# Młociana matka

Czeniowiec, 25. 2. (PAT) Prasa donosi, że w m. Megieja 11-letnia dziewczynka, Maria Radu-Bucur, powiła nie mowę, pld męskiej. Zarówno młodociana matka, jak i dziecko czują się dobrze.

# Ubezpieczalnia czy szpital

Warszawa, 25. 2. (Tel. wł. — 1. r.)  
Rozstrzygnięta została sprawa ciągłych sporów między ubezpieczalnią a szpitalem na te obowiązki przyjmowania chorych, należących do ubezpieczalni. W przyszłości o wszelkich zatargach zawiadamiane ma być Ministerstwo Opieki Społecznej, które spor rozstrzygnie.

**Zawiadamiamy naszych P. T. Czytelników, że z dniem 1-go marca b. r. PRZENOSIMY nasz kantor prenumeraty i ogłoszeń w ulicy Bielowskiego 3, do lokalu przy ul. ZIMOROWICZA 15**

telefon 240-42

zaznacza, że wnosku ks. Wolkowa nie można uwzględnić, gdyż ustawa dotyczy osadników wojskowych i cywilnych, którzy siedzą na tych ziemach od lat 17 i czekają na tytuł własności.

W głosowaniu odrzucono zarówno wniosek formalny o odesłaniu

sprawy do Komisji, jak i wniosek mniejszości o odrzuceniu ustawy. Po czym ustawa przyjęto w drugim i trzecim czytaniu. Na tym zakończono obrady. O terminie i porządku dziennej następnego posiedzenia postanowienie będą zawiadomieni na piśmie.

# Audience u p. Premiera

Warszawa, 25. 2. (PAT). Pan Prezes Rady Ministrów gen. Ślawoj-Składkowski przyjął w dniu dzisiejszym na mianowanego gościa R. P. w Rio de Janeiro p. Skowronkowskiego.

# Nuncjusz apostolski u min. Świętosławskiego

Warszawa, 25. 2. (PAT). Dnia 23. b. m. przybył do p. ministra WR i O. P. prof. dr. Wojciecha Świętosławskiego J. E. Nuncjusz Apostolski Ks. Cortesi celem odbycia konferencji.

# Doniosły wynalazek Polaka

Po generatorze na gaz drzewny Strosińskiego, należy obecnie zanotować drugi wynalazek, p. Kabańskiego z Łęczycy, który przystępuje do fabrykacji ruchomych reflektorów samochodowych umożliwiających b. szybką jazę nad powiatem mgły i dających pole widzenia do 200 mtr. a więc odległość dotychczas niemożliwą. Reflektory te dają możliwość badania doładowe trasy w jeździe terenowej oraz mijanie wszelkich pojazdów na drogach bez przyciemniania światła, a jedynie przez opuszczanie ich.

# Ukraińskie procesy kasacyjne

Warszawa, 25. 2. (Tel. wł. — 1. r.)  
Przed izbą karną Sądu Najwyższego znajdzie się wkrótce seria skarg kasacyjnych w procesach Ukraińców za działalność wyrotową i przynależność do OUN. M. in. na wokedzie znalazł się sprawa polityczna 29 Ukraińców, którzy brali udział w akcji wyrotowej na terenie pow. rówieńskiego i krzemienieckiego na Wołyniu.

# Niezwykły wypadek w czasie pogrzebu

Warszawa, 25. 2. (Tel. wł. — 1. r.)  
Donoszą z Wilna, że w jednym z miasteczek powiatu dziśnieńskiego wydarzył się niezwykły wypadek. Mianowicie podczas dzwonięcia w kościełku w czasie pogrzebu urwało się serce zmarłego na wagi 10 kg. i upadło w głowę wie śniaka. Ciężko ranego przewieziono do szpitala.

Lwów, dnia 24 lutego 1938 r.

# Drogi polityki Trzeciej Rzeszy

Niedzielną mowa kanclerza Hitlera w Reichstagu była — jak stwierdzają zgodnie wszyscy korespondenci zagraniczni z Rzeszy — najdłuższą mową, jaką dotąd Führer wygłosił. Kanclerz poświęcił tym razem bardzo wiele miejsca sprawom wewnętrznym. Sądził się wykażać opanowanie i dojrzałość, jakim dla Niemiec stały się jego rzady i panowanie ruchu narodowosocjalistycznego. Zostawiał dokładnie, nie szczędząc cyfr i zestawień przedstawił bilans 5-letniego rządów na polu politycznym, gospodarczym, społecznym i kulturalnym. Samym sprawom gospodarczym poświęcił godzinę czasu.

Jeśli chodzi o stosunki wewnętrzne, to oczywiście natężenie zaniepokojenie budzić musiało sformułowanie to suntu partii i armii. Kanclerz Hitler oświadczył, że armia niemiecka jest słabo oddana i ślepo posłuszną państwu i narodowemu socjalizmowi, a naród i rządząca nim partia są dumne i szczęśliwe, mając taką armię. O sobie zaś powiedział kanclerz, że jest wrotem Rzeszy, zarówno partii, jak i armii. Powyższe sformułowanie w sposób wyrazisty odwołuje się do zmian z dnia 4 lutego. Dawniej formuła brzmiała, iż partia i armia są dwoma kolumnami, na których opiera się państwo. Zmiany z 4 lutego były niewątpliwie przekreśleniem nadziei politycznych, jakie żywiły niektóre kółka generalskie. Niepóździelną i bez pośrednią władza została skupiona w rękach kanclerza, a opór czynników niechętnych w armii duchowi na rodowosocjalistycznemu przestał istnieć.

W zakresie polityki zagranicznej Trzeciej Rzeszy mowa zawiera bardzo wiele interesującego materiału, ale zawiodła oczekiwania łowców sensacji, którzy spodziewali się nowych sensacyjnych posunięć w sprawie Austrii. Kanclerz wykażił tu znaczną powściągliwość w słowach. Wiadomo jednak, że ostatnie wypadki w Austrii, poprzez sposób opukiwania i bezpodległe i dopuszczenie narodowych socjalistów do rządu z Frontu Ojczyźnianego są pierwszym etapem do ostatecznego wyzwiścia tezy ruchu narodowosocjalistycznego o jednym narodzie niemieckim i konieczności jego zjednoczenia. W jakim kierunku pójdzie obecnie główny wysiłek polityki Trzeciej Rzeszy wskazuje wyraźnie ustęp o 10 milionów Niemców mieszkających w masie, tylko w 2 połowach, na sąsiednich granicach państwach. Austria i wyczu tu nie tylko o Austrii, ale i o Czechosłowacji. Kanclerz powiedział wprawdzie, że nie widzi w Europie możliwości wytrzeźwienia takich granic, które by nie postawiły mniejszości narodowej w obcym państwie. Można więc wnosić z tego, że bądźco bądź w kierunku ku zmianę granic, lecz w kierunku za doświadczenia postulatami autonomizacji Niemców Sudeckich.

W ogólnym ujęciu problemom międzynarodowym przez kanclerza wysuwa się na czoło antagonizm w stosunku do Moskwy. Raz jeszcze kanclerz nie strzegł słów ostrych, by przedstawiając się akcji bolszewickiej. Pod tym kątem potraktował też nie tylko sprawy Hiszpanii, ale i wojny na Dalekim Wschodzie. Mimo że zwracał sympatię dla Chin, podkreślał, że klasa Japonii byłaby zwycięstwem bolszewizmowi, a nie Chin, które są za słabe, by mu się skutecznie przeciwstawić. Antyosowiecka linia polityki Trzeciej Rzeszy, którą chcieli zmienić koła lewicowskie, mające równie niewych przedstawić w armii, nie słownie więc emianie Trzecimnię jeszcze silnie; została zaakceptowana.

Współpracę z Włochami podkreślił kanclerz manife-

stacyjnie, kierując serdeczne słowa pod adresem Mussoliniego. Oś Rzym—Berlin jest w dalszym ciągu; faktem, który nie uległ zachwianiu na skutek ostatnich wypadków w Austrii. Oto wniosek, który się nasuwa zarówno po mowie Hitlera, jak i przy obserwowaniu reakcji włoskiej na wypadki austriackie. Nie znaczy to jednak, by Włochy były niepokonywane anżysmu zachyconemu. Współpraca Rzymu i Berlina, wykładowa względnie politycznym szerzej natury, jest jednakże w dalszym ciągu ścisła. Dlatego więc więcej niż wapiłwie, by ewentualne rokowania między Rzymem a Londynem mogły „oś” rozciąć.

W stosunku do mocarstw zachodnich wykażił Hitler rezerwy. Pod adresem polityki angielskiej powiedział więcej, ale za to bardziej krytycznie. Polemiczają z Edenem i krytykował angielskich deputowanych. Bardzo ostro wystąpił przeciw nagonce na

Niemcy części prasy angielskiej i francuskiej. Do Ligi Narodów Niemcy nie wrócą. W międzynarodowe, wielostronne konferencje czy to polityczne, czy to gospodarcze — nie wierzą.

Drugim ustęp poświęcił kanclerz Polsce. Ustęp ten jest podkreśleniem niezmiennej polityki Trzeciej Rzeszy utrzymaniu porozumienia politycznego z Polską. Kanclerz wskazał, że w piątym roku od układu z 26 stycznia 1934, można stwierdzić, iż dzięki to, który zawładnąc należy Matczalkowi Piłsudskiemu, wytrzymało próbę życia. Po raz pierwszy poruszył kanclerz sprawę gdańską. Użył formuły, że „państwo polskie respektuje narodowe stosunki w Gdańsku, a Wolne Miasto oraz Niemcy respektują prawa polskie”. Chcemy w dziecię i widzimy w tym oświadczeniu powstrzymanie status quo w Gdańsku. Formuła ta

odpowiada Polsce. Kanclerz słusznie podniósł, że sprawa Gdańska wiąże się ze stosunkami polsko-niemieckimi. Uspokojenie na tym odcinku oznacza



**Dr. Lustra**  
**Krem ULTRASOL**

definitywną stabilizację przyjaznych sąsiedzkich stosunków między Polską a Rzeszą, co leży w interesie obydwu państw. Można więc tylko wyrazić zdumienie z tego nowego pozytywnego elementu, który kanclerz wprowadził do swego przemówienia.

**ZAWIADOMIENIE**

Wysyłamy kolekcje próbek **NOWOCY WIOSNENYCH** w **Jedwabach, wełnach** na płaszcz, suknie, kostiumy i t. d.

**NA UBRANIA MĘSKIE** z najlepszych firm bieleckich i oryg. angielskie **po cenach bardzo przystępnych** (Przysłany o dokładne określenie zapotrzebowania)

**L W O W**      **DOM MODY**  
za      **ANTONI UWIERA** junior

**Hotel Europejski**

## Problem młodego pokolenia

# Wiek wiejska a nowa wieś

Najważniejszą częścią składową dotychczasowej struktury społecznej Polski jest warstwa ludności wiejskiej. Stąd też wszelka, wybiegająca w przyszłość koncepcja, ujmująca zagadnienie właściwej rozbudowy stosunków społeczno-gospodarczych Polski musi w pierwszym rzędzie wziąć pod uwagę problem rozwiązania potrzeb wiejskiej, narastających do skali pierwszoplanowych konieczności państwowych.

Dotychczasowe poczynania zmierzające do polepszenia ogólnego stanu wsi polskiej, głównie za pomocą przebudowy ustroju rolnej nie są i nie będą wystarczające nawet w dość wymyślnym rezultacie, od którego zresztą zależy nasz znaczny dystans czasu, pracy i środków. Nawet po przeprowadzeniu całkowitej reformy ustroju rolnego, jego sta, co począć z nadmiarem ludności wiejskiej, pozostała by nadal otwarta.

Obecny stan przedłużenia wsi wysuwa natarczywy problem zatrudnienia części ludności wiejskiej, która nie może się utrzymać na roli, gdyż ilość ziemi jest niewystarczająca, by utrzymać i dać pracę ludności nierolniczej, a przebywającej na wsi.

Rola nie jest w stanie dostarczyć należących warsztatów pracy całej ludności wiejskiej. Z tego należy sobie jasno zdać sprawę i wyznać najdalej idące pozytywne konsekwencje. Nie można stać, jednym wysiłkiem od lat siedmiu, naprawić ulęskanie i leczyć, co z czasu usiłowań całkowicie usunąć chorobę, która od chwili początkowej leczenia rozwijała się do rozmiarów niebywałych.

Jeżeli to, co wiesz z natury rzeczy posiada, nie wystarcza na stworzenie dla jej ludności warsztatów pracy, to trzeba wiaś dać im możliwość, których dotąd nie miała do dyspozycji, trzeba przybliżyć do wsi istniejące poza czystym rolnictwem gałęzie życia gospodarczego, zdolne wchłaniać w siebie nadwyżkę wysokiego przyrostu ludności wiejskiej.

Wielkie potrzeby inwestycyjne Pol-

ski w dziedzinie przemysłu, komunikacji i innych gałęzi gospodarczych, wymagają na swój prawdziwej armii ludzi pracy, wykwalifikowanych należycie w różnorodnych umiejętnościach fachowych.

Zaden najbardziej idealny i najdalej w przyszłość wybiegający plan gospodarczy nie powiecie się bez odpowiedniej mobilizacji sił ludzkich, przygotowanych zawodowo na wszystkich stopniach realizacji.

Z zagadnieniem tym należy złączyć nieodzielnie problem uwolnienia wsi od ciężki przedłużenia. A więc w powstający nowy przemysł, w rozwijający się coraz więcej proces urbanizacji należy zaangażować czynnie ludność wiejską. Przez odciążenie nadmiaru ludności wiejskiej do przemysłu zachowa się i zużytkuje twórczo wielki kapitał energii ludzkich zdolności i pracy, orzemieć dotąd, a raczej marnującą się coraz bardziej proletariatu wsi i wstępniającej wsi.

Aby dokonać tak głębokiego przeobrażenia rzeczywistości wiejskiej, winny być użyte właściwe metody pracy i trafne podejście do zagadnienia. Im większe premiany są zamierzone, tym bardziej skłony do przemian czynnik winien być wzięty w rachubę.

Tym czynnikiem przemianym, zdolnym do twórczości bez uprzedzeń i przetwarzania obecnego obrazu rzeczywistości wiejskiej w nowy, jest młode pokolenie wiejskie.

W ręce młodzieży należy dać główny atut w wielkiej erze o przyszłość nowej wsi. Za wiele dziś głosów krzyczy o podwignięcie wsi polskiej, za wiele, by można było podejrzewać, że wszyscy głosy o całkowite i bez zastrzeżeń podejście do radykalnie przetworzonego wanego sposobu realizowania problemu. Nie chodzi o tynk biurowy, który by systemem propagandy rozsławiał imiona wielkich inicjatorów w rodzaju takich, co to zawsze i wszędzie „pierwsi” podali pomysły i za-

czas już wielki na to, by nie pracować i nie myśleć dla nazwisk i nazw — a dla rzeczy.

Ilu wtedy czynnych zostanie — tym można sądzić, iż istotnie chcą pracować.

Diela i prace zasadnicze a znaczną przeobrażeniom zwykłe nie pozostają przy akompaniowaniu państwowej wzwany i towarzyszeniu po chlebnie. Te czynności są zbędne.

Potrzebne są natomiast racjonalnie powzięty pomysły — założenie i wprowadzanie go w rzeczywistość zapomocą obliczonych możliwie ściśle środków i metod realizacji.

Zazwyczaj praca na terenie młodzieży wiejskiej była i jest nastawiana zasadniczo pod kątem widzenia ideowo wychowawczym, i prowadzenia przysposobienia.

Pierwsza dziedzina zwłaszcza ulegała tyłu kierunkom, ile było organizacji działających. Druga działalność, prócz względu, iż sama w sobie nie jest jeszcze rozwinięta do granic istniejących tu możliwości, należy uważać za niewystarczającą, jeśli chodzi o całość problemu przedłużenia wsi, gdyż tylko część młodych, nawet doskonałe przysposobionych rolniczo, może na wsi znaleźć faktycznie samodzielną pracę na roli.

Cała ta gład ujęcia kierunkowość nie zadawała, tak nie obejmuje kwestii zatrudnienia pozostałego nadmiaru ludności wiejskiej, która właściwie walega się po wsi, a nie przynależą do niej funkcje.

Dla realizacji rzeczowej trzeba natomiast zczasu i przysposobienie materialne, aby w nowowytworzonych warunkach odnalazł siebie zupełnie przygotowanego do normalnej obsługi nowych stanowisk.

W tym zrozumieniu rzeczy narzuca się nieodparte konieczność przesunięcia zwrotnicy z toru półrodków dotąd stosowanych w pracy nad młodym pokoleniem wiejskim, na pełnowy-

# Wiedeń pod znakiem demonstracji

Wiedeń 24. 2. (PAT). Wczoraj wieczorem odbyły się w Wiedniu większe demonstracje robotników w śródmieściu, w których wzięło udział kilka tysięcy robotników dawnych Związków chrześcijańskich - społecznych i socjaldemokratycznych. Demonstracje rozpoczęły się koło domu Frontu Patriotycznego, skąd przedelflowano ulicami śródmieścia z okrzykami na czele kancelarza Schuschnigga i Frontu Patriotycznego.

Jednocześnie odbyła się demonstra-

cja monarchistów, w której wzięło udział kilkadziesiąt członków młodzieży. Demonstranci przeszli przez ulicę śródmieścia z okrzykami: „Niszczy cesarz Otton” i „Przeciz narodowymi socjalistami”.

Z promicjami donoszą, że na grobach rozstrzelanych Austriaków narodowych socjalistów zwz udział z bronią w roku w czasie zamachu lipcowego w 1934 roku narodowi - socjaliści złożyli wieńce i zapalili świece.

# Krwawa walka policji z groźną szajką bandytów

Zaleszczyki, 24. 2. (PAT). Na terenie województwa stanisławowskiego, grasowała od dłuższego czasu banda, która dokonała kilkudziesięciu napadów z bronią w rękę oraz napadów dwóch posterunkowych. Ostatnio władze zarządziły obławę na terenie powiatu zaleszczyckiego.

Doż w godzinach popołudniowych policja otrzymała wiadomość, że członek bandy Lubieniecki wraz z dwoma współnikami postanowili wyznaczyć się z obławy i futą zstąpili w kierunku

torskiego. Zarządono natychmiast pościgi. Na gościcim posterunkowym natknęli się na bandytów, którzy zeskoczywszy z wozu, poczęli uciekać, szybko ostrzeliwując się. Policja odpowiednio działała strzelami. Lubieniecki został zabity na miejscu. Towarzysz jego Dzielecki, uciekając dalej, ostrzeliwując się i dobiegł do stojącej na uboczu chaty. Tam, weszły na strych, w trych przed dymem strzelał dalej do nabiegających posterunkowych. Wytrzymał się strzelaminą, w czasie której i drugi bandyta został zabity. Za trzecim członkiem bandy, Kickanem, poszli też.

Na miejsce przybyły władze sądownicze.

Zaleszczyki, 24. 2. (PAT). Pościgi weszły przez policję za trzecim członkiem bandy Lubienieckiego, doprowadził do ujęcia ściganego Dymtra Kickana. Kickana schwytano w Szerszynie, niowach.

Zaczynają należeć, że wszyscy członkowie bandy z Lubienieckim na czele, uciekali na zabrowanych koniach.

# Katastrofalny wybuch dynamitu

Mexico, 24. 2. (PAT). W okręgu górniczym stanu Chihuahua w mieście Maguarie, nastąpił wybuch kilkunastu wagonów butli z gazem węgelnym o raz 2 skrzywi z dynamitem. Katastrofalny wybuch zniszczył 20 domów robotniczych. Wobec braku wody, akcja gaszenia pożaru była niezwykle utrudniona. Na dotychczas zaleziono 3 zabitych i 18 rannych.

# Stan przyszczy w Polsce

Warszawa, 24. 2. (PAT) W dniu 19 bm. obywateli na terenie Rzeczypospolitej objętych jest przyszczyca 30 zagród. Przez wybicie wierzędz zlikwidowano przyszczycę w 22 zagrodach: w woj. poznańskim, łódzkim, krakowskim, śląskim i kieleckim. Poza tym przyszczyca wygasła w 5 ogniskach na terenie woj. poznańskiego.

# Ostatnie wiadomości sportowe

## MIN. BOBKOWSKI CZŁONKIEM ZARZĄDU MIĘDZYKRAJ. FEDERACJI NARCIARSKIEJ

Helsingfors, 24. 2. (PAT). Na obiadującym w Helsingforsie kongresie Międzynarodowej Federacji Narciarskiej wybrano nowy zarząd Federacji w następującym składzie: prezes - Oestergaard (Norwegia), pierwszy wiceprezes - hr. Hamilton (Szwecja), drugi wiceprezes - hr. Bonassone (Włochy), sekretarz - de Ritter-Kjeldlund (Norwegia). Członkowie zarządu: min. Bobkowski (Polska), dr Lacy (Francja), A. Lunn (Anglia), Guy Schmidt (Niemcy), Martin (Austria), Moser (Czechosłowacja), Palamaa (Finlandia), Schuler (Szwajcaria), Aarto (Finlandia).

## Nissa, 24. 2. (PAT). Na międzynarodowym turnieju tenisowym w Nissie w finale gry mieszanej para Jędrzejowska-Brugnon pokonała parę Welterów - Ellmer 6:2 6:5.

Jędrzejowska w ten sposób zajęła w Nissie dwa pierwsze miejsca: w grze podwójnej pa i w grze mieszanej.

O Beaulieu, 24. 2. (PAT). Na międzynarodowym turnieju tenisowym w Beaulieu w drugiej rundzie Hebda przegrał z Jugosłowianinem Mittem 1:6, 4:6.

W pojedynkowej pa Słodowna przegrała z Libert 8:6 2:6 4:6.

Spychała rozegrał pierwszy mecz z Jaugement, wygrywając 6:3 10:8.

# Replika min. Poniatowskiego w czasie obrad nad budżetem Ministerstwa Rolnictwa

Warszawa, 24. 2. (PAT). Na wtorkowym posiedzeniu Sejmu, na zakończenie debaty nad budżetem Ministerstwa Rolnictwa, zabrał głos minister Poniatowski, polemizując z uwagami przedmówców.

Stwierdziwszy na wstępie, iż przedstawiony przezeń program polityki rolniczej znalazł już dość szerokie zrozumienie, minister wskazuje, iż ci panowie posłowie, którzy się z nim nie zgadzali, nie wysunęli konkretnych postulatów w odniesieniu do polityki rolniczej. Argumenty, przytoczone dla uzasadnienia krytycznej oceny obecnej polityki rządu, mówią odswu, jako nierozczewne. — Nie potrafiono wskazać żadnego konkretnego działania rządu, mającego rzekomo na celu obniżenie cen rolnych. Zakaz wywozu skór, na którym próbował się oprzeć jeden z posłów, został wprowadzony w chwilę, kiedy ceny zbiegły już znaczenie wyżej od światowych, wwozów zwierzęcym od zakazu był już nie możliwy. Kontyngenty dopuszczone do wywozu w ramach zakazu, nie są wykorzystywane, a więc i to posunięcie rządu nie mogło oddziaływać na zniżkę cen rolniczych. Stosowanie premi zbożowych byłoby natomiast do niedzkiej tendencji jednostronnego montowania wysokich cen zbroża w okresie, kiedy nie tylko drobna własność, ale i większa, gwałt swej produkcji sientyfikują. Wzrost cen zbroża mogłoby być zainteresowany tylko zamożniejsi rolnicy, natomiast w niektórych okolicach wielu rolników raczej troska się o zakup zbroża.

Okolo jedna trzecia ziemi, parcelowanej przez rząd na terenie województw zachodnich, co roku poświęcana jest na uzupełnienie gospodarstw karłowatych. Dwie trzecie przeznaczają się na osadnictwo.

Resumując zarzuty, minister skłony jest stwierdzić, że ze strony pewnej części posłów, spotkała się krytyka, której cel i rola jest raczej polityczna a nie gospodarcza, i przechodzi do krótkiego sformułowania raz jeszcze tych, stanowiących o problemu rolnictwa w dzisiejszej Polsce.

Polska dąży do przyspieszenia uprzemysłowienia. Nasza sytuacja po-

lityczna zmusza do szczególniejszej i ścisłej troski o stan obronności.

Troska o właściwie pomowną o płatności gospodarstw rolnych jest podstawową troską rządu.

Dalej minister stwierdza, że między latami 1935, 1936 w porównaniu z rokiem 1934 zaszły poważne zmiany na lepsze w globalnej sumie dochodów rolniczych, nie przejmując również zarzutów o jednostronności polityki hodowlanej, bo nigdy tej jednostronności nie starał się rozwijać, będąc zawsze rzecznikiem różnorodności i w imię tego nawoływał ła rolnictwo do od-

# Niewłaściwie skierowane podania będą zwracane pentomem

Warszawa, 24. 2. (PAT). W ostatnich czasach napływają masowo pod adresem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, p. Marszałka Smięgłego-Rydzia, p. Premiera Ministerstwa i innych władz prośby względnie zażalenia w sprawach uczniowskich szkół średnich, dotyczące dopuszczenia do egzaminów, przechodzenia ze szkoły do szkoły, zwolnienia od opłat szkolnych, promocji z klasy do klasy i t. p.

Ministerstwo W. R. i O. P. zwraca uwagę, że podania w sprawach uczniowskich należy kierować do

dyrekcji szkół, względnie o ile dyrekcje nie są w możności ich załatwić w granicach własnej kompetencji — przysyłać je do sam — jako minister — jest bardziej przemilający, niż jego program, mówca czerpie podstawę do tego, ażeby go śmiało Polsce zalecać.

Podania wnoszone niewłaściwie będą w przyszłości zwracane pentomem celem skierowania ich pod właściwy adres.

# Niszczycielski nalot samolotów chińskich

Tokio, 24. 2. Agencja Domei donosi: Mieszkańcy stolicy Taihoku i całej Formy zostali dzisiaj zaalarmowani pierwzym od czasu rozpoczęcia działań wojennych w Chinach, atakiem samolotów chińskich.

Wczoraj o godzinę 11:45 rano nad wyspą zjawily się liczne samoloty chińskie, unoszące się na znacznej wysokości i zaatakowały Taihoku oraz Czikuto, odległe o 65 km. na południowy zachód od Taihoku. Nad lotniskiem stolicy Formozy zjawily się dwa samo-

loty chińskie, które rzuciły przeszło dziesięć bomb.

Samoloty te unosiły się na tak znacznej wysokości, w obawie przed japońską artylerią przeciwlotniczą, iż trudno nie przez nie boryb chybiły cel, trafiając w domy prywatne na wschodnim przedmieściu Taihoku. Dzienia ta jest zamieszkała przez Chińczyków. Wiele osób zostało zabitych i rannych. Samoloty chińskie zostały odparte przez eskadry samolotów japońskich.

# Zebrańie informacyjne OZN w Łańcuchu

Łańcut, 24. 2. (PAT). Wczoraj odbyło się w Łańcuchu zebrańie informacyjne O. Z. N. Zebranie odbyło się w sali obrad Wydziału Powiatowego przy liczny udział członków. Przedmiotem programowe i informacyjne wygłosili b. pos. Szajer i prof. Krysa.

# Konfiskata książki

Warszawa, 24. 2. (T.d. w. — i. r.) Skonfiskowana została książka „O Franku p. t. „Pasport księcia”, wydana nakładem jednej z księgarni wowskich.

Konfiskata została zatwierdzona.

# Wzmoczone działania wojska w Palestynie

Jerozolima, 24. 2. (PAT) W okolicy Dżenin przeprowadzono w ostatnich dniach, zakrojone na wielką skalę operacje militarne, w poszukiwaniu ukrywających się tam band terrorystów. Od była się również, pod przewodnictwem gubernatora okręgu, narada wyższych oficierów, na której stwierdzono konieczność wydania nowych, energicznych zarządzeń.

Wszystkie drogi w okolicy Dżenin patrolowane są przez pancerne samochody. Nad obszarem Silan, między Tulkatem a Naplus przeprowadzane są rozpoznawcze loty.

# Dawniej wożny — teraz „oficjalista”

Warszawa, 24. 2. (T.d. w. — i. r.) W Warszawie odbyło się zebrańie przedstawicieli związków zawodowych niższych funkcjonariuszy, zatrudnionych w bankach i przedsiębiorstwach przemysłowych w Warszawie.

Na zebrańiu wysunęto charakterystyczny postulat zmiany tytułatury pracowników fizycznych, zatrudnionych w bankowości. Zadano natomiast zniżenia nazw „wożny” i „goniec” i zastąpienia nazwą „oficjalista”.

### Poufny Kongres

Warszawa, 24. 2. (Tel. wł. — 1. r.). W związku z przesunięciem o miesiąc obrad kongresu Stronnictwa Ludowego, wysłano zaproszenia dla przedstawieli innych ugrupowań na kongres.

Jak się jednak okazuje kongres Stronnictwa Ludowego, nosić będzie charakterze poufności i udział gości nie jest przewidziany.

## Pan Prezydent R. P. przybył na reprezentacyjne polowanie do Białowieszy

Białowieska, 24. 2. (PAT.) Dziś o godzinie 18 min. 10 przybył specjalnym pociągiem do Białowieszy Pan Prezydent R. P. wraz z małżonką. Na dworcówce powitani Prezydenta R. P. przez przewodniczącego Białostockiego, dyrektora lasów państwowych inż. Nejmanna, przedstawicieli władz powiatow-

wych. Z dworca Pan Prezydent odejść do pałacu. Jutro w godzinach rannych przybywa do Białowieszy na zaproszenie Pana Prezydenta R. P., by wziąć udział w reprezentacyjnym polowaniu, feldmarszałek Goering. Polowanie reprezentacyjne w Białowieszy potrwa dwa dni.

Tworząc projekt załatwienia sprawy podatku specjalnego, rozważałem w okresie przygotowywania budżetu — czy nie istnieją lepsze formy załatwienia tej sprawy.

Proszę Wysoką Izbę o przyjęcie art. 11 ustawy skarbowej w okresie realizacji planu w r. 1937-38, o ile nie przypuści się pod uwagę wyjaśnień dzisiejszych Pana przewodniczącego Komisji budżetowej.

Proszę Wysoką Izbę, o przyjęcie budżetu i ustawy skarbowej w przedłożeniu ustalonym przez Komisję budżetową przy uwzględnieniu zmiany w odniesieniu do art. 11 ustawy skarbowej (luzne okłaśki).

Przemawiał jeszcze sprawozdawca generalny pos. Sowiński. Mówca specjalnie się poprosił pos. Pacholczyka do art. 12 ustawy skarbowej w sprawie podatku specjalnego.

Z przystąpieniem do głosowania. W głosowaniu Izba przyjęła poprawkę pos. Kamińskiego Władysława, zgłoszoną dzień przed przelimitacją budżetowego Ministerstwa Rolnictwa i R. K. następującą: — całość prelimitacja budżetu w brzmieniu uchwalonym przez Komisję wraz z przyjętą dziś poprawką.

Z przystąpieniem do przegłosowania ustawy skarbowej. Do art. 1-10 nie zgłoszono żadnych poprawek, a więc przechodzi ona w brzmieniu komisyjnym.

Z kolei przegłosowano całość ustawy skarbowej na r. 1938-39 wraz z prelimitarnym budżetowym. Izba ustawa tę przyjęła większością głosów. Wicemarszałek Schatzel stwierdza, że projekt ustawy skarbowej z prelimitarnym budżetowym na r. 1938-39 został przez Sejm w drugim czytaniu uchwalony. Wobec przyjęcia w dniu dzisiejszym poprawek — trzecie czytanie odbędzie się dziś.

### Audycja u P. Prezydenta

Warszawa, 24. 2. (PAT.) Pan Prezydent R. P. przyjął w dniu wczorajszym prezesa Banku Polskiego, p. Wł. Byrzyk.

## Dyskusja sejmowa nad budżetem Ministerstwa Skarbu

Warszawa, 24. 2. (PAT.) W dalszej dyskusji nad budżetem Ministerstwa Skarbu, przemawiał pos. Władki, który ukształt się w urzędach skarbowych istnieje olbrzymia ilość spraw niezalutowanych, co powoduje niezadanie wolenie płatników.

Pos. Dubanowicz porusza sprawę podatku specjalnego i zapytuje dlaczego nie dotrymamy obietnicy, t. j. dlaczego przedłożono do 31 marca ważność tego podatku.

Zapytuje dalej, jak długo liczna rzesza pracowników instytucji państwowych przyniesiona obniżkami, pożyczkami, podatkami i drożyzną, władzą poprawę koniunktury, będzie cze kła na upragniony moment, kiedy

odjęty będzie z niej ten nadwyżkowy jej ciężar.

Pos. Mudry w imieniu ukraińskiej parlamentarnej reprezentacji oświadcza m. in.: Regulamin nie przewiduje głosowania nad poszczególnymi resorami oddzielnie, tylko nad całością budżetu.

Z tego względu, odnosząc się negatywnie do wymienionych resorów, wstrzymujemy się od głosowania nad całością budżetu. Przemówił jeszcze referent pos. Hołyński, który poruszył m. in. sprawę podatku specjalnego.

Na tym debata nad budżetem Min. Skarbu zakończono i przystąpiono do dyskusji szczegółowej nad art. 11 i 12 ustawy skarbowej.

Handel zagraniczny, choć wykazywał wzrost wartości po obu stronach, ale wskazywał na przewagę zdrowych potrzeb rynku wewnętrznego.

Źródła obecnej depresji są zupełnie inne, niż w r. 1929 i dlatego rozkład sytuacji ekonomicznej w Świdwie jest bardzo niejednorodny i różny od ówczesnego, ale narazem kryjący w sobie więcej niespodzianek.

Realizacja planowych inwestycji i rezerwy publicznych jest od strony finansowej zapewniona. O ile tryk przyzwolenia ustawowe będą załatwione, to resorty rządowe uruchomą szereg prac już od dn. 10 marca b. r., a więc wcześniej, niż w latach ubiegłych.

Trzymiesięczna praca nad prelimitarnym, wykonana przez ministra Skarbu podana została następnie dwumiesięcznej, wnikliwej krytyce Komisji budżetowej, reprezentacji bardzo różnorodny zespół ludzi. Ale mimo to nikt nie odważył się dokonać — a proba większości Komisji — ani redukcji wydatków ani poważniejszej zwiększenia dochodów. W roku 1938-39 opierając się na rezultatach budżetowych w roku bież.

poprawkami efektywnie był pracownikami łącznie o sumę 113,6 mln zł.

## Przemówienie wiceprem. Kwiatkowskiego

Warszawa, 24. 2. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu plenarnym Sejmu, po dyskusji nad prelimitarnym budżetowym i ustawą skarbową, wicepremier i min. Skarbu Kwiatkowski wygłosił przemówienie, w którym stwierdził na wstępie, że w wyniku dyskusji budżetowej utrwalili się w r. b. jeden walor pozytywny, a mianowicie licząc nie się z realizacją oceny sumarycznych dochodów państwa.

Wydatki średnio — miesięcznie mają ulec zwykle o ok. 12 mld. zł. dochody, przy uwzględnieniu reformy w podatku specjalnym w myśli wniosku rządowego — oraz w nadzwyczajnej daninie maszynowej, ulegną redukcji o 7 milionów miesięcznie.

To też, aby uzyskać identyczne, jak w r. b. rezultaty ostateczne, należałoby oczekiwać albo zwyciężać dochodów o około 20 mld. zł. miesięcznie już od początku nowego roku budżetowego, albo o 40 mld. zł. mies. w drugiej połowie r. budżetowego, a nie 1,4 mld. zł. nadwyżki miesięcznie, jaką daje rok bieżący.

### Posłowie parlament. Koła OZN głosują za budżetem

Warszawa, 24. 2. (PAT.) W dniu 23 b. m. odbyło się pod przewodnictwem sen. Dąbkowskiego plenarne posiedzenie Koła Parlamentarnego Obozu Zjednoczenia Narodowego, na którym rozważana była sprawa ustosunkowania się Koła do budżetu Państwa.

W dłuższej dyskusji, której podstawa był referat zarządu Koła uchwalono głosować za ustawą skarbową i prelimitarnym budżetowym.

### Komisja Państwowej Nagrody Plastycznej

Warszawa, 24. 2. (Tel. wł. — 1. r.). W początkach marca zbierze się jury państwowej nagrody plastycznej. Przynajmniej zgodnie przez Ministerstwo W. R. i O. P. Nagroda ta wyłoni w b. roku 5 tys. zł.

Jeżeli nie chcemy znaleźć się kiedyś zupełnie lekkomyślnie nieprzygotowanymi w obliczu nowego kryzysu i wobec groźby przerwania wysiłku dobroczynnego, jeżeli również przekreślamy możliwość dla ministra Skarbu tworzenia w tym celu rezerw aktualnych i płynnych, to musimy przynajmniej szczerze umożliwić tworzenie rezerwy bieżnych.

## „Minister Beck jest naszym przyjaciółem” Serdeczne przyjęcie gościu polskiemu ministrowi

Rzym, 24. 2. (PAT.). Prasa w dalszym ciągu omawia zapowiedzianą w życie min. Becka w Rzymie.

„Popolo d'Italia” pisze, że Polska ma do spełnienia poważne zadania nie tylko na wschodzie Europy, ale również na odcinku nadmorskim.

Nie jest bez znaczenia fakt, że Polska w ciągu długich wieków utrzymywała ścisłe stosunki z Węgrami, położonymi w samym środku obszaru nadmorskiego. W obliczu nacisku bolszewickiego

obydwa państwa, t. j. Polska i Włochy, są solidarne, ponieważ przenikanie wpływów bolszewickich

na zachód nie może być tolerowane przez Rzym ani przez Węgry.

We Włoszech nigdy sily i zadania Polski nie były niedoceniane. Przeciwnie, rząd fascystowski stale uważał, że niezależna polityka polska jest bardzo ważna dla Europy i śledził z żywą sympatią rozwój wysiłków, które za pomocą Polsce zupełną samodzielność jej polityki.

Omówiwszy zasługi ministra Becka w tej dziedzinie oraz przypomniawszy z zadoleniem stanowisko Polski wobec sankcji „Corriere della Sera” wyraża zadolenie, że nawiazanie o-

sobistego kontaktu przez min. Becka z włoskimi miedzianami stanu odpowiadać będzie realizacyjnym zasadom polityki Włoch i Polski.

Włochy i Polska, położone w różnych rejonach Europy, uprawiały zawsze politykę wyraża się w bezpośredniego porozumienia, która nie tylko służy interesom Polski i Włoch, ale również pokojowi Europy. „Corriere della Sera” nazywa min. Becka przyjacielem Włoch, podkreślając że słowo przyjaźni jest pełne konkretnych treści politycznych.

Minister Beck jest naszym przyjacielem, pisze „Corriere della Sera”, ponieważ jest on gorliwym obrońcą interesów Polski i jej autorytetu i przyszłości. Wszystkie te wzmianki cele i aspiracje nie tylko nie sprzeciwiają się zgodzając się znakomicie z przyznaniem polskowłocha.

Omawiając procesy usamodzielnienia się polityki polskiej, dziennik podkreśla wibitne zasługi min. Becka, położone w tej dziedzinie. Omówiwszy następnie z uznaniem politykę Polski na terenie Genewy, „Corriere della Sera” podkreśla, że niezależność polskiej polityki zagranicznej jest bardzo cenną dla wszystkich, a zwłaszcza dla Włochów, którzy są tradycyjnymi przyjaciółmi Polski. Ministera Becka czeka we Włoszech przyjęcie naprawdę serdeczne.

## Zmiany granic województw na posiedzeniu Rady Ministrów

Warszawa, 24. 2. (PAT.) W dniu 23 b. m. odbyło się pod przewodnictwem p. premiera gen. Sławoja Składowskiego posiedzenie Rady Ministrów.

Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o zmianie granic województw białostockiego, kieleckiego, lubelskiego, łódzkiego i warszawskiego.

Następnie Rada Ministrów przyjęła kilka projektów ustaw o ratyfika-

cyjnych porozumień międzynarodowych, dotyczących spraw handlowych i celnych. Z kolei projekt ustawy o sprzedaży gminie m. st. Warszawy nieruchomości państwowej o powierzchni przeszło 10 ha, położonej na północno wschodnim krańcu miasta.

W końcu Rada Ministrów uchwaliła dwa rozporządzenia o zmianie granic kilku powiatów województwa kieleckiego.



# Nastroje partyjne i emuncjacje Stalina

Wreszcie obecnie w ZSRR odbywa się masowe przyjmowanie z powrotem do partii komunistycznej usunętych podczas „czystki” komunistów. Nie są to nieliczne jednostki jak ongi, ale już jak dotąd tysiące komunistów, którzy przyczynili się do powstania partii po uchwaleniu plenum Centralnego Komitetu partii komunistycznej, ogłoszonej 19 stycznia r. b., o naprawie błędów popełnionych podczas „czystki”. Wydotychczas masa rehabilitowanych komunistów stanowi pewnego rodzaju kategorię pariasów partyjnych, których inni traktują, jak to zauważa i surowo gani „Leningradzka Prawda” z 14 lutego r. b., za nadmierną podejrzliwość.

Wysławiany takich już przed rzeczonym artykułem „Leningradzkiej Prawdy” było w ciągu ostatniego miesiąca, a w tym w prasie moskiewskiej (po 19 stycznia r. b.). Nie wiele one pomagają i w niczym nastroje partyjnych zmienić nie mogą. Partia nie wie, dokąd Stalin zmierza, jest sterroryzowana i najwyraźniej nie rozumie nowych sygnałów polityki kremlońskiej. Niewątpliwie przytoczona tu uchwała z dnia 19 go stycznia r. b. tak samo jak i lista Stalina do Komosałki (która była w dniu 19 stycznia r. b. najwyraźniej chwilowo zamierzona w większym niż dotychczas stopniu odczytać się nie nadają) nie rozstrzygnęły i nie rozwiązały i nie uspokoiły.

W komentarzach do prasy zagranicznej do wspomnianego listu Stalina na ogół zbyt mało uwzględniono tę istotną tendencję listu, która pod pewnym względem komunistów uchwyliła plenum Centralnego Komitetu partii komunistycznej z 19-go stycznia r. b.: w jednej i drugiej emuncjacji Olimpu partyjnego jest intencja, pokonkromienia gotowości tych, co zajmują się „czystką”, powstrzymaniu masowego wyrzucania z partii ludzi, którzy natychmiast potem tracąc pracę i są aresztowani (jak to przynajmniej uchwała z 19 I r. b.). Wraz z komunistami „likwidowanymi” personalnie administracji państwowej i gospodarczej. W tym piśmie Stalina wyraża, że nie wszystkie opinie lewicowe są trockim, że więc nie należy tak zaraz, bez zbadania ich odnieć, wyrzucić towarzyszy z partii i z Komosałki. Nie jest to jedyna intencja listu Stalina, ani mo-

że najistotniejsza, ale w związku z naszymi wywodami należy tę myśl Stalina szczególnie podkreślić.

Mimo konieczności usmierzenia pałniczych nastrojów, jakie dezorganizowały partię i aparat państwowy pod czas „czystki”, Kreml bynajmniej nie ludzi się nadzieja, że można wrzucić się systemu śledzenia i podejrzieliści. W uchwałę z 19 stycznia r. b. nie wkazuje jest wyraźnie, że „wszyscy członkowie pierwszoklasowej organizacji partyjnych (czyli dawnych żarczejek) odpowiadają za bolszewickie wychowanie komunistów restytuowanych w szeregach partii”. Oznacza to po prostu, że żarczejki obowiązuje za do permaennego wywiadu wśród licznych komunistów, przyjętych z powrotem do partii. Totż „Leningradzka Prawda” z 14-go lutego r. b. nakazuje „jak najczęściej rozmawiać” z tymi re-

habilitowanymi komunistami na tematy partyjne, powtarzać z nimi kursy historii bolszewizmu i t. d. Po wszystkich represjach i okropnościach „czystki” obecnie chwiejne szeregi partii powinny kierować się nowym hasłem — „powrotem do rodziny partyjnej wszystkich nieślusznaz z niej usunętych”.

Uroczyste ogłoszenie tego hasła wobec wzajemnej podejrzliwości jest nim listo listu Stalina niemożliwe, bo czystka do prowadziła nieufność do stanu obywateli. Dlatego też rehabilitowani komunisti, po przyjęciu do partii, stanowią w niej według „Leningradzkiej Prawdy” odrębną kategorię pariasów i skazują się na swoją przykrą sytuację „nieczystych” sekretarzem partyjnym, którym rzę nie wie, co mają czynić z tymi ofiarami „czystki”.

nych w zakresie polityki budowlano-mieszaniowej.

W ten sposób powstawała instytucja o charakterze opłintowawczą, złożona z czynników zainteresowanych i fałszywych, których współpraca będzie wykorzystana dla ustalenia jak najbardziej racjonalnego programu budownictwa mieszkaniowego, popieranego ze środków państwowych.

## Danina na Pomoc Zimową

Emeryt b. Wydz. Krajowego p. Jan Jasiński z Jaremcza nadał na rzecz Mięsk. Obyw. Komitetu Zimowemu Bezrob. we Lwowie 5 zł.

Na rzecz Mięsk. Obyw. Komitetu Zimowemu Bezrob. złożył: St. Potworowski 50 zł, dr. H. Hilarowicz 30, Małop. Zakłady Melior. i Techniczne 100, dr. M. Kałiński 20, St. Bruckman 20, E. Wojałowicz 20, N. Wallach 149,85, dr. E. Hübner 20, de E. Meisels 40, J. Bujak 105, inż. W. Ziemiński 25, A. Tad. Utwora 22,50, W. Wenslester 20, prof. Cieszyński 140, A. Olazewski 120, H. Markowiczowa 45, A. Schöfer 25, S. Schore 20, dr. Oberländer 25, J. Welstet 25, Powst. Zakład Ubezpiecz. Wzrost. 71,05, St. J. Syc 100 zł.

## O POMOC DLA ŚWIETLIC

Miejski Obyw. Komitet Zimowemu Bezrob. zasil. swymi szczytymi funduszami świetlice dla bezrobotnych. Świećlice te są dla nich klubami, a często jedynym lokalem, gdzie bezrobotni mogą schronić się przed srogą zimą. Niektóre świetlice są wzorowo prowadzone i dobrze zaopatrzone, gdyż oprócz Komitetu Zimowemu Bezrob. łążą na to utrzymanie organizacje społeczne. Jednakże nie wszystkie stowarzyszenia są w stanie zapłacić świetlice w potrzebne im sprzęty.

Komitet zwraca się z gorącym apłem do firm kupieckich oraz do osób dobrej woli, by zechciały zasilić świetlice dla bezrobotnych darami w postaci radioaparatów, książek, pism, flustracji, skóry na obuwie, odzieży i bielizny, mydła, przybory do pisania i rysowania i t. p.

Dary składane lub zgłaszane należy w biurze Komitetu Zimowemu Bezrob. (ul. 295-23 w Rozkładu Lwowskiej Polsk. Radia, albo też bezpośrednio w świetlicach.

## Złóż gros na F. O. N.

**POSZUKUJEMY  
SPRZEDAWCZYŃ I SPRZEDAWCÓW**

Żądany: świadectwo ukończenia 7 klas szkoły powszechnej ewentualnie wykazanie się duższą lub krótszą praktyką sklepową.

Zgłoszenia w biurze personalnym **Domów Towarowych „Trust”**, ul. Trybunalska 1, od godziny 10—11-tej i od godziny 5—6-tej wiecz.

Oferty z fotografią można również nadsyłać pisemnie. 2538

## Komisja Rozbudowy Miast rozpoczyna swą działalność

Dn. 18 lutego r. b. odbyło się pod przewodnictwem prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego dr. R. Góreckiego pierwsze posiedzenie Komisji Rozbudowy Miast, będącej organem opiniodawczym ministra Skarbu w sprawach budownictwa mieszkaniowego.

Do zakresu działania komisji należy rozważanie i opiniowanie wszelkich zagadnień, związanych z budownictwem mieszkaniowym i to tak w zakresie ogólnych programów i polityki budowlano-mieszaniowej, jak również w zakresie poszczególnych kwestyj natury prawnej, technicznej, finansowej i t. p.; ponadto służyć jej prawo inicjatywne odnośnie skoordynowania polityki budowlanej władz państwowych, samorządowych i innych instytucji publiczno-prawnych.

Przewodniczącym, którym jest prezes Banku Gospodarstwa Krajowego, Komisja składa się z 22 osób i tyluż zastępców — będących delegatami zainteresowanych ministrów, instytucji państwowych oraz stowarzyszeń (związków, zrzeszeń) zawodowych i społecznych.

Po wysłuchaniu referatów informacyjnych przygotowanych przez Bank Gospodarstwa Krajowego, rozwinęła się dyskusja o charakterze ogólnym po czym Komisja wyłoniła 5 podkomisji (programowa, prawna, techniczna, finansowa i terenowa), zalecając im do opracowania szereg tematów aktual-

nych, przewlekła przez nie grubą linę. Rozmowa towarzyszy przeszkadzała mu. Nie lubił tych rozwyklekłych, zdążył od rzeczy pogadywać przy pracy. Pogodzony zupełnie z losem dziennego wyrobnika, bez marzeń i bez ambicji, pracował zaciekłe, milcząc, o niczym nie myśląc, nie całując, bez robota maszyn. Chciałby też kogoś widzieć. Chciałmu rzecz, tego bez przerwy pracując, że to jak i jego plecy i chciałby słyszeć ciężkie, znajome oddechy. Leczą ta partia towarzyszy pracy była szczególnie gadatliwa i śmiechowała. Jeden stał powiadki opowiadał, drugi wciąż gwizdał, trzeci, jakby mu ktoś plepnał na język posypał, wykrzykiwał: „hep, hep”. Do tego Wasylek i Łotyszek wraz z pomocą szerebratego lhnata uciegli sobie gukawatą rozmówkę.

Iwan ze złością strząsł dłoń przez głowę i wbiegła w nim ochota porzucenia roboty i ucieczki; w las lub nad Czeremosz. Zaciskał więc usta. Nie rozumiał, dlaczego tym ludziom nie zamykać się guby, dlaczego tyle sobie opowiadają i dlaczego o sobie. Opowiadał przeciw wszystkim co myślał, mówiąc i czyniąc ludzie przeobrażają się w Iwana w tupe negowanie, w słowistę zaparczenie celu i przyczyn tych ludzkich myśli, mowy i czynów.

M. WRZĘSIŃSKA-KRUCZKOWSKA

## DIKIEC (Opowiadanie)

(Ciąg dalszy)

Iwan przez siedem lat (od 1920 do 1927) pracował przy darabach nad rzeką Zembronką. Mały potok tocząca się po kamienistych tarasach podlegała nieomieszana klauzy wzmocnieniu się, zwałowi gospodarkę. W tym przedzie niel Czeremosz. Otoczony z lewej strony skalami, siedliskiem zwynnych jaszczurek, z drugiej zaś leśnymi górami tworzył zwał w sobie kotłownicę, nad którą aż do mostowego zakrętu widniał maleficzny skrawek nieba. Polonij i lasy błęcznie nad potokiem nie należały do hr. Baworowskich. Chłopi pracujący przy darabach (całkiem bezrolni) spoglądali na pańską ziemię łakomym wzrokiem, obliczali jakby ten majątek obskuwała pałocelacja. Wy soli, chwały Łotyszek wypowiadał się głośno:

— Najlepsza na ziemię, a jak Boga kocham maruje ją i tyle. Szyszane to rzeczy tożysce hektarów mieć i ani zabudować, ani dogladnąć. Durny to naród ci panowie.

— Tak w tym rzecz — zabrał głos młody Wasylek, syna bezmieźni zwo-

niczy — że pan się na górskim gospodarstwie nie zna, siedzą stale w dolinach. Oto myśli; jego się szpenica nie rodzi to maźnia ziemia.

— Powiedziałeś to, co i ja chciałem Wasylku — wtrówał młodemu Łotyszek — o to najwięcej serce boli, że się na gospodarstwie nie zna, a tyle to tysięcy ziem trzymają w łapach. Niechby połoniny otworzy, niechby tysiącami owce na nich wypasali, niechby stały porządne budowali, a sery, a bryndzę, a masła, a węgla, a pszczałarnie — rozumiałby i ich interesy i samby przy ich interesie zarabował.

— No, głupio gadasz Łotyszku — wtrówał szerebratki lhnat — jakżeby upłynowało owie, albo węgla albo stał. Juhasz-władby tyle, że tej.

— Ano właśnie w tym rzecz, że pańskie majątek w jednym rękut się sędnieć nie może. Tomyli, więcej Sałka przyjdzie ze stu morgów niż hrabiny z trzydziestu tysięcy. Czy choć na owoch trzydziestu tysiącach ma tyle owiec co Sałka na stu? A krów? A uli?

15

Czy płótna albo wełny wyrabia? Nie! A może w lasach gospodaruje? Może grzyby suszy i wysyła zagranicę, może konserwy robi, fabryki zakłada? Nie. Lasy tylko wykosi i sprzedaje, zwierzę na polowanie chowa, suszonech hoduje, urzędników trzyma do gładzenia. Pięć, czort, bierz takie gospodarstwo.

— Czort bierz — przytaknęli. Wasylek pomagał Łotyszkowi, Łotyszek Wasylkowi, a reszta przytakiwała. Tylko szerebratki lhnat da zasady, dla podtrzymania rozmowy, raz po raz zagadywał:

— A choćby po dziesięć morgów dał ci tej ziemi, to co nam z tego. Chalupa masz na Słupce, a poloninę pod Smotyczką.

Albo:

— No i co nam z tego, jeśli wokół takiej poloniny lasy z jednej i drugiej strony. Nie można się w żaden sposób dostać

Albo:

— Za pięć lat z lasu można mieć poloninę, prawdę o karczewianom mówią. Ale lasu nie sprzedają, bo las państwowy.

Albo:

— Kawał Pop Iwana kup sobie od Lubomirskiego. Jagód jest nabierbasz, na ziemę baba suk narobi, żebyś zażył w razie rozwolnienia.

Iwan wypalał dziury no obu koń-

# DZIEŃ GOSPODARCZY

## Pomyślne kształtowanie się stosunków handlowych polsko-francuskich

Na posiedzeniu w dn. 11. b. m. Rada Ministrów przyjęła projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie tymczasowego wprowadzenia w życie polsko-francuskiego układu płatniczego z r. 1938, podpisanego w Żyrardzie w dn. 29 grudnia r. ub.

Układ ten składa się z dwóch części. Pierwsza z nich ustala zasady zapłaty za przywiezione do Polski towary francuskie. Wszystkie należne z tego tytułu sumy będą niezwłocznie transferowane. Liberalne traktowanie przywozu francuskiego wynika z zabezpieczenia drugą umową stosunku procentowego pomiędzy przywozem a wywozem, pozwalającego na uzyskanie dodatkiego salda dla Polski. Układ postanawia bowiem, że wartość wywozu francuskiego do Polski wyniesie 80% wartości wywozu polskiego do Francji, obliczonego według danych polskiej statystyki wywozowej. Nad utrzymaniem w praktyce tego stosunku, czuwają będzie specjalna komisja, złożona z delegatów obu rządów, która orzekać będzie ewentualnie o poprawkach, mających być dokonany w każdym kwartale, biorąc pod uwagę wyniki, uzyskane w ciągu kwartału poprzedniego.

Druga część układu poświęcona jest płatnościom finansowym. Z uwagi na udzielenie przez Francję gwarantowanego dodatkiego salda w obrocie handlowych oraz na zawarte w 1936 r. układy finansowe — Polska może przyjąć wobec Francji zobowiązania,

zapełniające na r. 1938 transfer jej należności bieżących. W szczególności rząd polski zobowiązał się do udzielenia zezwoleń przedsiębiorstwom francuskim, względnie polskim, kontrolowanym przez kapitały francuskie, a wykonującym przemysł lub handel w Polsce — na transfer z polskich sum, potrzebnych im dla dokonania we Francji ich bieżących płatności, a mianowicie: płatności ich dywidend, kuponów obligacji lub akcji, procentów i amortyzacji pożyczek, normalnych procentów od wszystkich innych długów finansowych, jak również sum, potrzebnych na pokrycie normalnych kosztów ich centrali we Francji.

Nowy układ różni się od układu na

r. 1937 tym, że nie wspomina o t. zw. zamrożeniach francuskich w Polsce. Problem ten powinien obecnie w praktyce już nie istnieć, gdyż w r. ub. stały ze zaległości zostały prawie w całości zlikwidowane. Polsko-francuskie stosunki płatnicze wykazują ostatnio znaczną poprawę. Jest to następstwem zmiany stanowiska przez Francję, która znała przez nią tezy polskiej, że Polska może wykonywać na rzecz Francji w najłagodniejszym tylko tytule dewiz, ile od niej otrzyma. Podkreślić wreszcie należy, że polsko-francuski układ płatniczy na r. 1938 przewiduje, iż stosowanie jego postanowień w żadnym wypadku nie może spowodować ucieczki kapitałów, zaangażowanych na rynku polskim.

## Cześć budują kanał Dunaj — Odra — Łaba

W dn. 5. b. m. ukończyła się w Pradze twarzystwo budowy kanału Odra—Dunaj. Fakt ten oceniany jest przez prasę czeskosłowacką bardzo przychylnie. Wybudowanie kanału oznacza bowiem włączenie Czechosłowacji w system wodny Europy. Punktem ciężkości jest tu bezwzględnie Zagłębie Ostrowsko-Karwińskie, które dzięki kanałowi zdoła, być może, pozyskać Rumunię i Bałkany dla zbytu węgla i koksu oraz dla przemysłu

ciężkiego kosztem dotychczasowych dostawców rynków południowych. Należy dodać, że dotychczas mimo silnych tendencji do współpracy gospodarczej z państwami Małej Ententy, eksport czeskosłowacki do Rumunii i Jugosławii, zwłaszcza zaś eksport węgla i koksu, wykazuje pozycje minimalne w stosunku do ogólnego eksportu czeskosłowackiego. Poza tym momentem dopięgiącym jest niewątpliwie intensywna praca nad realizacją kanału Men—Ren—Dunaj, który otwierać drogi na rynki austriackie i bałkańskie dla przemysłu niemetalicznego, zadający decydujący cios konkurencyjnym węglowi czeskosłowackiemu. W związku z budową kanału Odra—Dunaj, port w Bratławie, leżący na Dunaju, na skrzyżowaniu kilku dróg wodnych, stałby się bezwzględnie głównym portem na tej rzecze.

## Rynek dla polskich nasion

Wskutek ostrej mroźny i nieopomyślnych warunków atmosferycznych w zime 1936/37 doznał zbity nasion koniczy i traw w Kanadzie niebawem nieurodzajny, tak, że celem zaopatrzenia farmerów w dostateczną ilość tych nasion na siew z wiosną 1938 r. Kanada jest zmuszona zwiększyć przywóz nasion z zagranicy. Ceny nasion wykazują tendencję wzrostową w porównaniu z cenami w roku 1935 i 1936. Według danych statystycznych ogłoszonych przez departament rolnictwa w Ottawie, nieurodzaj dotknął głównie nasiona koniczy

czerwonej, w mniejszym stopniu białej oraz tymokii. W związku z tą sytuacją wywołaną się w Kanadzie pomyślne szanse importu nasion koniczy i niektórych traw z Polski.

Dość znaczne przedłużenie naszego kraju, szczególnie rzeka, jeżeli się porówna liczbę rąk roboczych z liczbą wolnych miejsc pracy, sprawiło, że


## Armia przoduje krajowi w rozwoju motoryzacji

Z zadowoleniem śledzimy rozwój motoryzacji w Polsce. Wprawdzie wszelkie porównania cyfr taboru samochodowego w Polsce i na zachodzie Europy dają wyniki smutne dla nas, ale z drugiej strony nie ulega wątpliwości, iż powoli przemamy wychodzić z tego impasu, w jaki nas wtargła nieprzemysłalna polityka motoryzacyjna w przeszłości. Dziś nie tylko społeczeństwo, ale i władze (właszcza wojskowe) stają „frontem do motoryzacji”.

Jak w wielu innych dziedzinach i tu taj dyspozycja psychiczna jest jednym z czynników rozstrzygających o powodzeniu. Znakoimym potwierdzeniem istnienia takiej motoryzacyjnej dyspozycji psychicznej w Polsce jest

### Ekspoztura Państw. Instytutu Eksportowego w Gdyni

Zarządzeniem Ministra Przemysłu i Handlu utworzona zostanie przy Urzędzie Morskim w Gdyni ekspoztura Państwowego Instytutu Eksportowego. Ma ona rozpocząć swoją działalność z dn. 1 kwietnia s. b.



WALUTY

Belgi belg. 89,72 — 89,25, dolary am. 526 1/2 — 524, dol. franc. 246 — 245 1/2, lit. lit. 256,6 — 255,90, franki franc. 17,28 — 16,98, franki szwajc. 122,75 — 121,95, funty ang. 25,52 — 26,38, guldeny hol. 100,25 — 99,75, kor. czeskosłow. 17,60 — 16,60, kor. duńskie 118,45 — 117,60, kor. nor. 133,35 — 132,35, kor. szwedzkie 13,84 — 13,75, hryw. włoskie 21,80 — 20,70, mark. niemieckie 117,2 — 112,25, marki suen. 107,00 — 100,00, austr. austr. 86,00 — 89,00, mark. szwajc. 120,00 — 114,00. Tel. Aviv 26,20 — 26,90.

PAPIERY PROCENTOWE

4 i pół wewnątrz 65,00 — 64,25 — not. sek. 5 inwest. 1 em. 82,50 — 82,75 — not. 91,50, 5 inwest. 2 em. 83,25 — not. 94,00, 5 komisyjna 68,25 — Kolojowa 67,00, 4 premj. dolar. 43,20 — 43,30, 4 komisyjna cyjnia 67,50 — 67,25 — ost. dobor. 4 1/2 poz. zinst. seria K.

Tendencja moczniejsza.

AKCJE

Bank Polski 111,75 — Imienne 111,00, Cukier 36,00, Węgiel 32,00 — 31,75, Starob. 63,00 — 63,50, Modrołoz 14,75, Łądzko-wie 40,00 — 39,75, Zyrardów 71,50.

Tendencja utrzymana.

DEWIZY

Belgia 89,50 — 89,72 — 89,28, Berlin 23,07 — 23,01, Gdańsk 100,25 — 99,75, Amsterdam 246,20 — 245,64 — 294,00, Kopenhaga 118,15 — 118,45 — 117,85, Londyn 26,45 — 26,52 — 26,38, N. York cz. 327 — 328 1/4 — 325 3/4, Kابل 527 1/8 — 528 3/4 — 525 7/8, Oslo 133 — 133,30 — 132,61, Paryż 17,18 — 17,28 — 17,08, Drezna 18,61 — 18,53 — 18,45, Sztokholm 136,60 — 136,40 — 136,60, Zurych 122,45 — 122,75 — 122,15, Wiedeń 99,25 — 98,75, Melbourne 27,74 — 27,81 — 27,67, Moskwa 111,69 — 111,72 — 111,66, Montreal 527 5/8 — 528 1/8, Tel. Aviv 26,52 — 26,36.

Tendencja dla europejskiej utrzymana, dla amerykańskiej moczniejsza.

GIELDA ZBOZOWA

Jęczmień przemysłowy sz. 18,00—18,00 Jęczmień pasterny sz. 17,00—17,00, Pszenica obrót 396 ton, tendencja odwołana, Żyto obrót 530 ton, tend. odwołana, Jęczmień obrót 162 ton, tend. lekko zniżkowa, Owies obrót 155 ton, tend. odwołana, Ogólny obrót 2360 ton.

## Czy tereny emigracyjne zostaną dla Polski otwarte?

Dość znaczne przedłużenie naszego kraju, szczególnie rzeka, jeżeli się porówna liczbę rąk roboczych z liczbą wolnych miejsc pracy, sprawiło, że

problem emigracji stał się dla nas aktualny już z chwilą odzyskania suwerenności państwowej. Polska była jednym z pierwszych państw, które w

latach powojennych starały się rozwiązać tę sprawę nie tylko w zamyśle wstawodawstwa własnego, ale i w drodze umów bilateralnych. W roku 1919 Polska zawarła pierwszą tego rodzaju konwencję emigracyjną, a do chwili dzisiejszej sprawy nie straciły ze swej aktualności. W związku z tymi zagadnieniami i w celu porozumienia z władzami polskimi, przebywa obecnie w Polsce, jak już donosiliśmy, dr. Waelschke, szef sekcji do spraw przedłużenia, przerobocia i emigracji przy Międzynarodowym Biurze Pracy w Genewie, który zwiędził między innymi wiew Zaborów w pow. brzeskim. Zaborów jest wśia, gdzie obok niesłychanie rozrodbionych, katowickich gospodarstw (18 osób na jednym ha), znajdują się pełnorolne gospodarstwa reemigrantów z Ameryki o wysokiej rentowności, co wskazuje na dotychczasowy wpływ emigracji w celach zarobkowych.

### X. Targi Katowickie

W czasie od 22 maja do 6 czerwca 1938 r. odbędzie się tradycyjnie X Targi Katowickie, urządzane staniem Śląskiego Towarzystwa Wystaw i Propagandy Gospodarczej w Katowicach. Wobec wielkiego zainteresowania się Targami Katowickimi rodzimych wytwórców oraz ograniczonej ilości stoisk, jakoteż przystępnych warunków metrażu — wskazywaniem jest doradzić powoływani firmom krajowym jak najwcześniejsze zgłoszenie na Targi Katowickie (Katowice, Stawowa 14, tel. 300/71), celem wzięcia w nich udziału i tym samym przyczynienia się do propagandy wyrobów krajowych.

## Czy opanujemy rynek indyjski?

Dostawcy sznęk i parówek w puszkach z Polski mają widoki rozwoju na rynku indyjskim. Wprowadzone na rynek sznęki innego pochodzenia stwarzają konieczność nie tylko konkurencyjności cen polskich, ale i odpowiedniego zorganizowania dostaw i zapoznania odbiorców z produktem polskim. Szynka polska może liczyć na większy zbyty dopiero po pewnym czasie. Miesy zostanie na nią zwró-

ny popyt ze strony konsumentów, czy też w drodze reklamy, czy też w drodze stopniowego zapoznawania szerokiej sfery konsumentów z szynką polską. Do tego jednak czasu szynka polska musi być oferowana na rynku indyjskim po cenie trochę niższej od cen na sznęki innych krajów o ustalonej marce, jak Danja, Holandia i Czechosłowacja.

### Investycje w przemysły węglowym

Rybnickie gwarancje węglowe zakochano prace nad budową szynki węglowej czynio w Jodłowniku, głębokości 230 metr. Obecnie przeprowadza się budowę szynki w Calkowicku, sześć sekcji do wywozu szynki. Istny będzie szynki węglowej zbudowana dla kopalń „Emma” i „Anna”, wywoz sz. 2 miliony sz.







# KRONIKA MAŁOPOLSKI



## INFORMATOK TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

### HIGIENA TO ZDROWIE

Wiedzą higienistów twierdzi, że jedynie mechanicznie wykonano opakowanie proszków dając gwarancję całkowitej higieny MASYNOWO — BEZ DOTYKU RAK wykonanej proszku „Migreno i Nervosa” Z KOGUTKIEM W TOREBKACH (nowe opakowanie) DAJE Tę GWARANCJĘ. Długo to właśnie zdrowie, sądziąc proszków Z KOGUTKIEM tylko w MECHANIKU NIE WYKONANYCH TOREBKACH, — gdyż dzięki temu, uniknięcie narazenia zdrowia na przykre niebezpieczeństwo 2608

WŁASNEGO WYROBU  
**KÓDRY — MATERACE  
BIELIŻNE PUŚCIELOWA**  
polecza firma 2537  
**MARIAN MLEKO**  
Lwów, Koralnińska 6. — Tel. 237-72

## Meble

stałe na skłazie — polecza stolarnia Fr. Ziełński, tel. 222-10, 2130  
Towar solidny — Ceny niskie.

WYTWORNIŁA FORTEPIANO W PIANIN, FISHARMONII  
**Szkielski**  
Lwów, Ossolińskich 10  
Tel. 257-23

Ku. no i sprzedaż instrumentów nowych i używanych, naprawa, nastrój po cenach najniższych. 2548

Wulwornia  
mojoli, mefalołowych  
**Jan Woźniaczynski**  
Lwów, Bernardyński 17.

PROSZKI  
**Kogutek**  
GRYPA, PRZEBIEBIENIE  
BOLE GŁOWY, ZĘBOBÓL  
ZAPARCIENIA, NIEKROKOWA NÓW DANA  
ZAPARCIENIA, NIEKROKOWA NÓW DANA  
ZAPARCIENIA, NIEKROKOWA NÓW DANA  
**TORBESKACH** HIGIENIZYDEK

**Z Tlumacza**  
NOWA CZYTELNIKA T. S. L. W Piławczyce od Tlumacza odbyło się w miejscowej szkole zebranie obywatelskie, na którym przewodniczącym kół T. S. L. w Tlumacu omówił cele i zadania T. S. L. W wyniku ożywionej dyskusji zebrani uchwalili założyć miejscową czytelnię T. S. L. oraz wybrali zarząd w następującym składzie: N. Rysz, J. Rucido, E. Winnicka, J. Klapkowski, Z. Stepiñowska, W. Słowik; komisja kontrolująca: J. Bętkowski, J. Lachowski i St. Pawluk.

### Repertuar teatrów i kinoteatrów:

BORYSLAW. Pałace. „Skłamałam”, Co lossem; „Rok 2000”; Grażyna; „Krołowa Przemiana”.  
BRZÓWÓW. Gopłana: „Jęj Wysekoł; tańczy walc”; „Dodek na froncie”.  
BUCCAZO. Pałace: „Jęj Wysekoł; tańczy walc”.  
CZORTKÓW. Casno: „Dybuk”.  
DROHOBYCZ. Wando: „Zagnany bohater”; „Sutka”; „Sarogata”.  
JAROSŁÓW. Dom żołnierza: „Ostatni Pałace”; „Czarny korsarz”; Sokół: „Ostatni pogania”.  
JAWÓRÓW. Apollo: „Iy co w Ostrej świcie brama”.  
KOŁOMIYA. Mars: „Silling Bull”; „Gwiazda”; „Winowajca”.  
PRZEMYSL. Apollo: „Król milosa”; Casno: „Jowarszyz”; broda; „Man”; „Ily i Flap”; Olimpia; „Dama z portretu”.  
RAWA RUSKA. C. S. S. G.: „Plynasz Sokół”; „Zohie misto”.  
SAMBÓR. Oskaz: „Pany”.  
STANISŁAWÓW. Casno: „Scypion a frykanki”; „Ton”; „Zaczęło się pogoda”; Olimpia; „Peter Swanson”; „Warszawa”; „Ulan”; „Kosa”; „Urota”; „Przewoznik”.  
STYJ. Apollo: „Slepy żandak”; Edison: „Ekapada”; Sokół: „Kajkanka cyganka”.  
TARNÓPOL. Apollo: „Detektyw a Honolulu”; „Pat i Patschon”; Pałace: „Rost Mars”; „Zycie ulicy”; „Kostopisanki”; „Ryż”; „I”.  
ZŁOCZÓW. Sokół: „Caretwicz”; Pałace: „Znachor”.

### TEATR MAŁOPOLSKI:

25. 2. ŁANÓWCE. wiecz. „Gdzie diabł nie może”.  
STRZYŻÓW. wiecz. „Tempo Temp Temp”.  
26. 2. KRZEMÓW. pop. „Komeo i Julia”; wiecz. „Tempo Temp Temp”.  
PODOLCZYSCA. pop. „Pan Towiański”; wiecz. „Hau, Hau”.

### Z Tarnopola

**Oszust lekarzem**  
(e. l.). Należność ludzka przekracza niekiedy wszelkie granice. Natrafiliśmy na oszusta latwowiercę, który często nie tylko majątek, lecz czasem i życie. Przysłowia: „głupich nie sieja...” jest niestety w całej rozciągłości prawdziwe. Przekonał się o tym, niestety ponowocześnie, E. Wierzbicki. Oto przybył do niego niejaki Stefański i przedstawił się jako lekarz, zbadał syna jego Piotra, chorego na płucach. Po zbadaniu lekarzowi sobła suto przekazał reżyżer choremu do leczenia, następnie do odbytu wale umieszczając w jakimś płynie, po czym kazał mu ją z cukrem spożyć. Po dokonaniu zabiegu oszukańczy lekarz ułonił się z wyłudzonego honorarium. Nieszczę-

### Z Jarosławca

## Z działalności L. O. P. P.

W sali Kasyna garnizonowego odbyło się doroczne walne zebranie członków Koła miejscowego L. O. P. P. Zebrający przewodniczył prezes Kola ppłk. Lukowski. Na wstępie odczytano protokół z ostatniego walnego gromadzenia, po czym obrano Komisję Matkę z dyr. Talenia na czele. Z kolei referował o działalności wydziału oddziału referował z calorocznej działalności. I tak sprawozdania odczytali: ppłk. Lukowski z działalności zarządu, radca Haut z sprawozdania kasowe, zaś inż. Nowak z działalności Komisji Rewizyjnej. Sprawozdania te zebranie jednogłośnie przyjęło, po czym udzielono absolutorium zarządowi i obrano nowe władze. Przewodniczącym wybrano ponownie ppłk. Lukowskiego, zaś członkami wydziału pp.: insp. Wacławkiwicza, dyr. Burego, Zastępcami obrano pp.: kpt.

Goldę, inż. Tokarowskiego i dr. Reslera. Do Komisji Rewizyjnej weszli: radca Anaslowski, inż. Nowak, kpt. Witkowski. Zast. por. Kawalera i radca Hauta. Haut zrzekł się jednak swego mandatu, gdyż wchodzi do Wydziału Obwodowego LOP. Pod koniec zebrania inst. Obrony Przewodniczącym Gąsowej p. Faldy wygłosił prelekcję z zakresu obrony przeciwgazowej w wypadku ewentualnej wojny. (A. B.)

**POLICJA BEZROBOTNYM, W** Komisjiarce P. P. w Jarosławiu nastąpiło we wtorek 22 bm. rozdanie paczek żywnościowych 12 rodzinom bezrobotnym z Jarosławia. Paczki te zawierają rozmaite produkty spożywcze. Wartość jednej paczki przekraczała 7 zł. Pieniężna akcja społeczna policji jarosławskiej spotkała się z uznaniem mieszcowskiego społeczeństwa. (A. B.)

### Z Drohobycza

## Z działalności L. M. i K.

Osiągłi w Drohobyczu odbyło się doroczne walne zgromadzenie Ligi Morskiej i Kolonialnej. Po sprawozdaniach uchwalono ustępującemu zarządowi absolutorium. Nowy Zarząd wybrano w następującym składzie: naczelnik Sądu Jan Zieliński, dyr. dr. Lachociński, prof. Brachowa, dr. Adlersberg, Mickiewicz, Sobczak, dyr. Kaniowski, inż. Jakubowicz, dyr. Caska, dyr. Pusterski, mgr. Kroker

Swarczyński, dyr. Witwiza, prof. Ein leger i dr. Grünbaum. Do Komisji Rewizyjnej weszli: mgr. Blumer, inż. Matkowski i prof. Kawczyński. Delegatami na zjazdy zostali wybrani: dr. Lachociński i inż. Matkowski.

**FALSZYWE DONIESIENIA NA** SIEDZISKO I KOMORNIKA. Przed Sądem Gr. w Drohobyczu, odpowiadał M. Kalczak z Truskawca oskarżony do Ministerstwa Sprawiedliwości, fałszywie oskarżony sądziego Sądu Grodzkiego w Drohobyczu oraz komornika tut. rewitu, że w postępowaniu egzekucyjnym, jakie toczyło się przeciwko oskarżonemu, działał w porozumieniu na szkodę oskarżonego, chcąc go umyślnie zniszczyć. Sąd sądził Kalczaka na pół roku bezwzględnej więzienia.

Oskarżony prokurator dr. Mitana

### Z Sambora

**INIICYATYWA GODNA NA** SLAWOWANIA. Na przedmieściu Sambora powołano do życia w starym budynku, który nie nadaje się zupełnie do użytku, nie posiada odpowiedniej liczby izb, tak, że reszta klas znajduje się w budynkach prywatnych. Budowa nowego budynku szkolnego stała się piękną sprawą przed-

### Wederówki prowincjonalne

## Przed rozpoczęciem sezonu sportowego w Radymnie

Za kilka tygodni sportowcy całej Polski wylądu na boiska. Zbliżający się sezon wim i w naszym mieście w organizacjach sportowych odbi się do nasznym echem i stać się będzie rozpoczkać wzmocnionej pracy nad ożywieniem życia sportowego. Główne ogniska miejskiego sportu, a mianowicie „W. C. S. S. 34”, Sokół i „Strzelec” muszą już teraz przystąpić do prowadzenia racjonalnej zaprawy treningowej, aby zawodnicy nasi z chwilą wyjścia na boisko byli o dobrej kondycji fizycznej i aby osiągnęli to, czego po nich każdy się spodziewa.

Wartoby również pomyśleć o tym, aby miejscowy sport ze szczepłymi klubów, wprowadzić na szerszą platformę, co łatwo da się uskutecznić przez nawiązanie kontaktu z organizacjami sportowymi Jarosławca czy też Przemysła. Urządzenie w naszym mieście zawodów sportowych sakrocyjnych na większą skalę, przyczyni się niewątpliwie w wielkim stopniu do popularyzowania sportu wśród spo-

ślęży pacjent następnego dnia zmarł. Oszusta poszukuje policja.

### RADIOFONIZACJA PODOLA

(e. l.) W związku z zapowiadaniem całodzienną audycją radiową z Tarnopola — Podole gwałtownie się radiofonizuje. Działalność radiofonizacyjną zainicjowały odczyty wygłaszane na terenie Tarnopoliszczyzny przez nielicznych entuzjastów radia. P. R. ewentualnie Rozgłośnia lwowska powołana czynnym wsparciem do akcji odpowiedzialną propagandą radiową. Dzień Tarnopola, ze względu na trudności natury technicznej, został przeniesiony z 6 na 20 marca.

cie mają bardzo pomyślne warunki szybkiego rozwoju.

Działalność sekcji tenisowej przed dwoma laty wykazała, jak wielu jest entuzjastów białego sportu, a turnieje tenisowe o mistrzostwo miasta urzędowo dwukrotnie wykazały wysoką klasę miejscowych zawodników. Popularyzacja więc prawdziwie pięknej sportu, przynoczącemu wielkie korzyści młodemu ogarnięciu i rozwinięciu zadowolonym skutkiem nieposiadania kwalifikowanych instruktorów, takich dziej jak boks i piłka nożna — oto hałdo na zbliżający się sezon sportowy.

W tym również roku do miejscowego sportu wprowadzona być musi zasada racjonalności i altruizmu sportowego, polegająca na tym, że wszystkie organizacje sportowe, istniejące na terenie naszego miasta, nie zasklepiają swej działalności w ramach własnych, jak było dotychczas, lecz okatać chcą współpracę z innymi, aby w ten sposób wspólnymi siłami ożywić i podnieść na wyższy szczebel życie sportowe naszego miasta.

Warunki ku temu są doskonałe, troszczyć dobrej celi i intensywnej pracy, która w najbliższej przyszłości wyda dobre rezultaty.

BRUNO PAWLAK

mieszcan. Onegdaj odbyło się z tego powodu zebranie przedmieszcan. Na zebraniu zaproszono p. burmistrza miasta St. Wajdę. Po szerokiej dyskusji, jaka się rozwinęła na temat budowy nowego budynku szkolnego, zebranie uchwaliło przedłożyć prośbę Zarządowi Miasta oraz mianowanego czynnikiem o przyjęcie z pomocą w budowie. Ze strony swojej zebrani zarębowali na powyższy cel po 50 gr. od morga pola i bezpłatna zwózka materiałów budowlanego. P. burmistrz St. Wajda po wysłuchaniu treści prośby przedmieszcan przybrał te prawa przedłożyć na najbliższej sesji rady gminnej, wyjechać a odpowiednich władz fundusze i przystąpić do budowy szkoły możliwie w najkrótszym czasie.

**Ze Stanisławowa**

**WYNIKI EGZAMINU DOJRZAŁOŚĆ II GIMN. W II gimnazjum państw. w Stanisławowie odbył się ostatnio egzamin dojrzałości w terminie zimowym. Na dopuszczonych do egzaminu usteżno 23 kandydatów, zdało maturę 6, a mianowicie: Batkowski, Gurawski, Malanukówna, Samborski, Smolski i Szryliński. Egzamin dojrzałości nie złożyło 8 kandydatów, 9 zaś odstąpiło od tegoż egzaminu. W związku z tym naruszają się poważnie reflexje odnośnie stopnia procentowego kandydatów, którzy złożyli wspomniany egzamin.**

**NAUKA ŁAMIE MONOPOLE**

Nakł. „Książnicy-Atlas” ukazała się pod powyższym tytułem z cyklu „Przemian” książka Antoniego Ziśki jako jedno z najważniejszych zagadnień

współczesnej doby, odbijające się głębszym echem w życiu wszystkich państw, to sprawa gospodarczego uniezależnienia się od potężnych monopolu światowych, państw dzieciących w swą rękę produkcję i rozdziel surowców naturalnych, bez których żadne społeczeństwo nie może egzystować, a które specjalnie w okresie wojny nabierają dla nich najdonioślejszego znaczenia. Problem ten stanowi treść dzieła A. Ziśki, który opierając się na bogatym materiale naukowym, zabiera stanowisko z odnośnej literatury światowej, w pasjonującej, pełen sugestywny styl sposób, unaczynia każdemu czytelnikowi — czy nim będzie fachowiec, wykształcony na jednoklasie, czy też laik — doniosłość naukowych badań dla uświadomienia się od tej zawisłości, a tym samym dla gospodarczego i politycznego usamodzielnienia się państw przez produkcję surowców syntetycznych; Cukier, bawełna, srebro, kateks, przewozy, ropę — oto kilka przykładów tych monopolu, których potęgę nauka częściowo nadwładzała, częściowo zupełnie złamała. Jak już donosiśmy, książka Ziśki rozpoczyna specjalny cykl wyawnictw, który ukazujący się będzie w na kładzie Książnicy-Atlasu pod tytułem „Przemiany” Cykl ten obejmuje przekłady najciekawszych dzieł literatury światowej, poświęconych zagadnieniom gospodarczym, grupującym się około dwu podstawowych problemów: surowców i techniki. Do „Przemian” wejść — prócz wyżej wymienionej książki — jako najbliższe tytuły: A. Ziśki: K. Bawelna, potęga świata. Nauwelneria: Nafta, Lorenza; Pionierzy techniki: Jungera: Walka o kauceks; Ludwiga Nil, a w czasie późniejszy także oryginalne dzieła polskie.

**OGŁOSZENIA**

**Najpiękniejsze gliniańskie KILIMY własnego wyrobu**

**ST. GAŁANA Lwów, Sykstuska 20 (róg Kościuski)**

Niskie ceny. — Sprzedaż gotówkowa i ratelną. Przyjmujemy Obbligacje Pożytki 3059 Narodowej I linii państw wartościowe. Specjalność firmy: półgobelnowe portyery, kapy na łóżka i stoly

**POSÓD POSZUKUJĄ**

Ogłoszenia w tej rubryce są zamieszczany po 3 grosze za słowo.

**POSZUKUJĘ**  
Praciu lub jako dochodzące. Listy Adm. „Czystość”. 5912

**MIESZKANIA**

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkanjowe przez 3 razach do 10 słów, 2 raty bezpłatnie

**CZTEROPOKOJOWE**  
pehnomokrowe, słoneczne, do wynajęcia. — Włostowickich 11. Tel. 225-77. 8822

**DWUPOKOJOWE**  
pehnomokrowe, słoneczne do wynajęcia. — Grunwaldzka 12. Tel. 225-77. 8821

**JEDEN POKÓJ**  
kuchnia, łazienka, balkon, 1. piętro, od 15 marca — 70 zł. Boczna Szopkowska 2. 8824

**TRZY POKOJE**  
z kuchnią, piny komfort, pięknie położone, 1. p. ul. Radziwiłłowskiego 52 (Kolejonia Profesorak). Tęże komfortowa garsoniera. — Informacje tel. 266-14. 8820

**DWA**  
lub 3 pokoje, kuchnia, komfort. 1. p. pięknie odnowione, zaraz do wynajęcia. Dwunasty godz. 17-22, tel. 284-54. 8819

**ŁĄDNY**  
pokój komfortowy, planinno, wejście osobne, ul. Japońska 10. tel. 269-77. 8818

**DWA POKOJE**  
kuchnia i pokój kuchnia, nowoczesny komfort. Nie w tym zamieszkałym domu. Potockiego 58. 8816

**DWA POKOJE**  
kuchnia do wynajęcia. Lwów, Oliszewskiego 7. 8805

**POKÓJ**  
ładnie umeblowany, słoneczny, solidnym wykładem, Piłsudskiego 3, m. 7. 8779

**ŚRÓDMIEŚCIE**  
pokój komfortowy, łazienka, czyste urywanie, dwu lub jedno osobne. Osolińskiego 10, m. 8. 8847

**PIĘKNY**  
pokój umeblowany, koryta rozowy, Blaru deupokojowe. Plac Bernarżyński 14. 8825

**TRZYPOKOJOWE**  
pehnomokrowe mieszkanie. Teatryńska 35. 8823

**DO WYNAJĘCIA**  
mieszkanie na 1 p. trzy-pokojowe z kuchnią, pehnomokrowe, odremontowane, ul. Świętokrzyska 5. 8786

**PRZEŁOM REWELACYJNY W BIODOKRYTYCE**  
ODMLADZAJĄCA PROWITAMINA „A” — W KREMIE  
**WIECZNEJ MŁODOŚCI**  
firmy Kwiat Śnieżny

Pierwsza próba przechodzi najmilsze oczekiwania.  
WYŁĄCZNY SPRZEDAŻY TOWARÓW CUDOWYCH KREMU w Farmaceutyce

**S. FEDERA Lwów, SYKSTUSKA 7**  
File: KOPERNIKA 15a i ul. HALICKA 16

**SPRZEDAŻ**

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupujące i handlowe po 10 groszy.

**WILLA**  
murowana, jednopiętrowa, dwadzieścia ubekcyj w górskim letnisku obok plaży w Skolem do sprzedania. Wyższe: Jan Marczkowski, Skole, ul. Piłsudskiego, 8815

**FORTEPIAN**  
krótki, kryzowy sprzedam. Pasąg Mikolajska, schody I. drzwi trzy. 8813

**SALON LUDWIK XVI**  
kanapa, 2 fotole, markiza, dwie komole, c. z. Złoczny oraz rzeźba włoska biały marmur, wysoko 1 1/2 m, do holu, salonu lub parku okazująco do sprzedania. Ogrydać od 3-5 popołudniu ul. Sienkiewicza 6. l. p., m. 4.

**FLUDENT**  
Droga pości do zdrowia  
**BEZ KREDY**

**MAJĄTEK ZIEMSKI**  
Wileńskie, 70 hektarów, czarnoziem, przy miasteczku, Kolei, pięknie zabudowane, sprzedam, wydzierżawię. Warszawa, Złota 49/2. 8826

**DO SPRZEDAŻA**  
Czwartkowa młoda pszczelnica, zawierająca około 45-50 zwojów z r. 1936. — Józef Gorczycki, — wieś Polanka Nr. 61, p. Myślicenie. 8827

**DOM**  
piętrowy ze składem kolonialnym dobrze prosperującym sprzedam 7,500 zł. — Genlezo, Mieczysława 16 a.

**ŁĄDNY OBIEKT**  
trzechpiętrowy budynek bytowego miasteczka parowego oraz magazynu maszyn. I silo na zboże, duża parcela budowl. z prawem wodnym przy dworca kolejowym w Międzywodziu, tanio do nabycia. Właściciel: inżynier Józef Friszczek w Strzelcu. 8829

**MATRYMONIALNE**

**SAMOTNY**  
lat 38, posiada gotówkę i realność, z braku znajomości poszukiwa towarzyszkę, cel mat., posąg wymagany. — Może być osoba z prowincji. Listy pod „Samotny”. 8807

**INTELGENTNA**  
lat 28, posiada pensje na stanowisku w celu mat. Listy Adm. „Bez posagu”. 8809

**ZGUBIŁO**

**UNIWAŻNIAMY**  
zgubiony numer rejestracyjny samochodu B44429 wydany przez Lwowski Grząd Wojewódzki dla Bracie Dymiterko w Włostkach. 8758

**Czytacie „Dziennik Polski”**

**DOM SZTUKI FREDRY**  
Sprzedaje najładnie MEBLE okazyjne  
**NOWOCZESNE:** Jadalnie, Sypialnie, Gabinet, Pokoje kombinowane, Nubry, TAPCZANY, Fotole kanadyjskie, Ziany, Stolek, Antyki, Salon Biedermeier, Sypialnia Empire, Sekretarzy Włitrynia, Bibliotekę, Fotole pojedyncze, Biurka stylowe, DWYENY PERSKIE, Świeczniki, Bronzy, Porcelana.

Własna pracownia stolarska i tapicarska. Kupno i sprzedaż

Tel. 284-78

**OGŁOSZENIE**

Ogłęd Aleksander (2 im.) Jakubczka, syn Emanuel i Finny Luty (2 im.) Wawnek, ur. w Białym 15 sierpnia 1912 absolwent medycyny wet. we Lwowie. Zygmun Krepis, syn Leizera Rubina (2 im.) i Szyfy Pieper, ur. we Lwowie 1 kwietnia 1896, czelnik rzetelny we Lwowie. Abraham Korfeld, syn Moszka Dawida (2 im.) i Estery Gronman, ur. w Raszkowie 21 sierpnia 1899, krówiec we Lwowie, wnieśli prośby o rozwolzenie na zmianę nazwy rodowój Jakubczka na JASTRZENSKI lub JERZENSKI, kopy na PIEPER, Korfeld na KURZFELD.

Grząd Wojewódzki we Lwowie podejmuje powyższe prośby do powszechnej wiadomości z następującymi: że w m. art. 4 ustawy z dnia 24 X. 1919 r. (Dz. U. R. P. Nr. 88, poz. 478) wolno z ważnych powodów zgłosić prośbę do uwzględnienia sprzeciw do Grzędy Wojewódzkiej we Lwowie w ciągu dni 90 od dnia ogłoszenia w „Monitorze Polskim”, które równocześnie zarządza się:

We Lwowie, dnia 22 lutego 1938 r.

Za Zwołowe  
Mgr S. Kulczkowski wt.  
Kierownik Oddziału

**Reklama prowadzona niefachowo — to błądzenie naoslep. Ustrzeżcie się od tego pomoc fachowa, którą znajdziecie w dziele ogłoszonym w „Dzienniku Polskiego”**

**CENNIK OGŁOSZEŃ**

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszej stronie zł. 0,90 W tekście od 2-5 str. zł. 0,70. W tekście od 6-11 do końca dzialu redakcyjnego zł. 0,50. Cała pierwsza strona zł. 1,100. Cała strona od 2-5 zł. 1,100. Cała strona od 6-11 zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia wyjątkowe zł. 0,18. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 0,18. Nekrologi: zł 0-50 za min. jednosłabny — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0,05, handlowe po zł. 0,10 dla poszukujących pracy zł. 0,03, miarowy, ul. 0,15. Podstawą obliczenia jest 1 mm. w jednym łebie: strona w tekście m. 4 razy; za tekstem G. łebów. — Komunikaty notatki, wiadomości kronikarskie, artykuły — treść handlowe, osobiste zł. 1,50 za mm. (strona 4-10 łebów). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT ul. BIEŁOWSKIEGO I. 3. telefon 240-42. Konto P. K. O. 506.250